

13.3.  
in.  
L.W.

### Spotkanie czwórki w sprawie Berlina zach.

W byłym budynku Rady Kontrolej Państw Sojuszniczych kontynuowane będą w środę rozmowy ambasadorów Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Francji w sprawie Berlina zachodniego. Obserwatorzy polityczni zwracają uwagę, że będzie to pierwsze posiedzenie od czasu zawarcia układu między ZSRR i NRF.

### Achudha Menon na czele rządu Kerali

Przedstawiciel Komunistycznej Partii Indii, Achudha Menon ma zostać zaprzysiężony w czwartek jako premier lewicowego rządu Kerali. W skład gabinetu wejdą przedstawiciele KP Indii, Ligi Muzułmańskiej i ugrupowań socjalistycznych. Kongres Indiry Gandhi, który w ostatnich wyborach do zgromadzenia prowincjonalnego Kerali współpracował z Ironem KPI, postanowił pozostać poza rządem, ale będzie udzielał mu poparcia.

### Miasto pogrąży się w morzu

Miasteczko kolumbijskie Bahía Solano przeżywa wielką tragedię. Na skutek serii wstrząsów podziemnych, które nawiedziły je w ostatnią sobotę. Bahía Solano powoli pogrąży się w morzu. Statki i samoloty wojskowe przystąpiły do ewakuacji wszystkich mieszkańców tej miejscowości.

### Zewsząd

▲ 28 BM. PRZYBYŁA do Warszawy grupa norweskich polityków, wyższych urzędników naukowych MSZ i naukowców — członków delegacji Norwegii na rozpoczynające się 29 bm. w Radziejowicach k. Warszawy pierwsze polsko-norweskie spotkanie.

▲ 28 BM. był przedostatnim dniem pobytu w naszym kraju delegacji oficjalnej Powszechnej Konfederacji Pracy (CGT) z sekretarzem generalnym CGT — Georges Seguy. Tego dnia odbyła się konferencja prasowa z francuskimi gośćmi.

▲ W PONIEDZIAŁEK rozpoczęło się w Brukseli pierwsze po feriach posiedzenie ministrów rolnictwa EWG. Głównym tematem, związanym zresztą bezpośrednio z rokownicą mi o rozszerzenie wspólnoty jest sprawa rybołówstwa.

▲ 28 BM. PRZYBYŁA do Warszawy na rozpoczynające się obrady X sesji Polsko-Bułgarskiej Komisji Współpracy Gospodarczej, delegacja rządowa LRB.

▲ W PONIEDZIAŁEK w miejscowości Balatonfüred zakończyło się posiedzenie VI sekcji Stałej Komisji RWPG do spraw radiotechniki i elektroniki.

▲ W RZYMIĘ przebywali od 22 bm. jako goście Włoskiej Powszechnej Konfederacji Pracy (CGIL) oraz Włoskiej Konfederacji Wojskowych Związków Zawodowych (CISL) — sekretarz Centralnej Rady Związków Zawodowych Wiktor Obolewicz.

▲ W DNIE 19 września patriotyci łacińscy zestrzelili amerykański samolot.

▲ DO DANII przybył z wizytą oficjalną na zaproszenie premiera rządu duńskiego przewodniczący Rady Ministrów Ludowej Republiki Bułgarii Todor Żiwkoff.

▲ W KOPENHADZE podano, że 5 października br. rozpoczęła się w Taarnby proces przeciwko porywaczowi samolotu LOT — Z. Iwanickiemu.

▲ PODANO oficjalnie do wiadomości, że prezydent Republiki Francuskiej Georges Pompidou przybędzie do Związku Radzieckiego 6 października br. na zaproszenie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rządu radzieckiego.

▲ W SWEJ willi w Baltimore zmarł w poniedziałek w wieku 74 lat znany pisarz amerykański John Passos.

▲ W NIEDZIELE w pobliżu Tulancingo, w Meksyku nastąpiła potężna eksplozja w rurociągu gazowym. Liczba śmiertelnych ofiar eksplozji wynosi 12.

▲ ORGANIZACJA i rozwój nowych form socjalistycznego współwzajemności w latach 1971-1975 jest tematem dzisiejszej krajowej narady metalowców w Dębicy w woj. rzeszowskim. Narada zorganizowana na została przez ZG Zw. Zaw. Metalowców oraz ministerstw: Przemysłu Maszynowego i Przemysłu Ciężkiego.

## wydarzenia doby!

★ Na atak serca zmarł nagle prezydent ZRA G. A. Naser ★ Państwa socjalistyczne zgłosiły w Komitecie Politycznym ONZ projekt deklaracji w sprawie umocnienia bezpieczeństwa na świecie ★ Kolegium Ministerstwa Finansów omówiło dochody i wydatki ludności w trzech pierwszych kwartałach br. ★ Za kilka dni 40 tys. studentów otrzyma nowe indeksy ★ Prezydent Nixon przeprowadził rozmowy we Włoszech.

A

Cena 50 gr



Łódź, wtorek 29 września 1970 roku

Rok XXVI Nr 231 (6894)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Prezydent Naser nie żyje W Jordanii nadal nie ma spokoju

Jak poinformowała Agencja MENA, w poniedziałek o godzinie 16.15 czasu warszawskiego zmarł w Kairze prezydent ZRA Gamal Abdel Naser. Wiadomość tę zakomunikował przez radio kairskie narodowy egipski wiceprezydent ZRA, Anwar El-Sadat. Powiedział on, że prezydent zmarł na atak serca, którego pierwsze symptomy zaobserwowano trzy godziny wcześniej. Prezydent powrócił właśnie do swej rezydencji po zakończeniu ostatniego posiedzenia szefów państw arabskich.

Wiceprezydent ZRA poinformował, że natychmiast po śmierci prezydenta odbyła się wspólna nadzwyczajna sesja Najwyższego Komitetu Wykonawczego Arabskiego Związku Socjalistycznego i Rady Ministrów ZRA.

Król Jordanii Husajn, przemawiając w poniedziałek przed mikrofonami radia ammańskiego, oświadczył, że polega na porozumieniu, zawartym z palestyńskim ruchem oporu. Jestem przekonany — powiedział — że porozumienie o przetrwaniu król — że podstawy porozumienia są trwałe. Tymczasem, jak podała w Bejrucie radio państw arabskich, w poniedziałek oddziały armii jordańskiej zamstały w obozowiskach palestyńskich, w podziemnym tunelu, w którym znajdowały się broń i amunicja.

Za kilka dni we wszystkich szkołach wyższych nowi studenci złożą ślubowanie. Do uroczystej immatrykulacji przystąpi ponad 40 tys. osób, rozpoczynających naukę na studiach dziennych, a więc mniej więcej tyle samo, co w ub. roku. Zabraknie tylko studentów I roku na wydziałach uniwersyteckich, które ze względu na małą liczbę przyjęć oraz brak tegorocznych absolwentów liceów ogólnokształcących zostały w tym roku zamknięte. Są to następujące kierunki studiów: filologia ukraińska i białoruska, archeologia śródziemnomorska, polska i powszechna, etnografia, muzykologia, historia sztuki, pedagogika i astronomia. Na pozostałych wydziałach uniwersyteckich liczby przyjęć nie uległy zasadniczo zmniejszeniu, w pozostałych szkołach wyższych również. Jeżeli przyjęto mniej kandydatów niż normalnie — to z powodu braku dobrze przygotowanej do studiów młodzieży.

### Polityka USA skrytykowana przez włoskich sojuszników

## Wizyta Nixona w Rzymie

Przebywający od 27 bm. w Rzymie prezydent Stanów Zjednoczonych, Richard Nixon, zakończył w poniedziałek 28 bm. rozmowy polityczne z przywódcami państwowymi Włoch oraz rozmowy w Watykanie, po czym udał się helikopterem na pokład lotniskowca „Saratoga”, wchodzącego w skład VI floty amerykańskiej, stojącej na Morzu Śródziemnym.

Ranek 28 bm. Nixon w towarzyszywie sekretarza stanu Rogersa i doradców kontynuował rozpoczęte w przeddzień rozmowy z prezydentem Włoch Giuseppe Saragatem.

Rozmowy polityczne, jak informuje oficjalny komunikat, skoncentrowały się przede wszystkim na sytuacji w rejonie Morza Śródziemnego i kryzysie bliskowschodnim. Te dwa aktualne problemy o podstawowym znaczeniu były następnie połączone z zagadnieniami europejskimi, wiązanymi się nie tylko z aktualną sytuacją na naszym kontynencie, lecz także z jego perspektywami w świetle problemów bezpieczeństwa i odprężenia.

Komunikat podkreśla dalej konieczność przeciwstawienia się wszelkim konfliktom zbrojnym, opowiadając się za polityką rokowań i konsultacji. Dokument podkreśla serdeczną atmosferę rozmów, jednakże obserwatorzy są zgodni, że w odniesieniu do oceny sytuacji na Bliskim Wschodzie, wystrępiły zasadniczo różnice zdań. Strona włoska, jak się sądzi, poddała krytyce poczynania USA z ostatnich tygodni w rejonie Morza Śródziemnego, a przede wszystkim postawienie w stan alarmu sił amerykańskich bez jakiegokolwiek konsultacji z państwami śródziemnomorskimi należącymi do NATO, a wśród nich Włochami.

Komunikat mówi również o tym, że omawiane były problemy zjednoczonej Europy, „mającej stanowić czynnik odprężenia w stosunkach Wschód — Zachód”. Przedyskutowano także problemy ekonomiczne, wiążące się ze stosunkami USA ze Wspólnym Rynekem, nacechowanymi rosnącą konkurencją obu organizmów ekonomicznych.

Prezydent USA, Nixon przebywający we Włoszech z oficjalną wizytą, złożył w poniedziałek w Watykanie wizytę papieżowi Pawłowi VI.

ognia, ostrzeliwując rano stanowiska fedainów w miejscowości Adżlun. Miejscowość ta znajduje się 48 km na północny zachód od Ammanu i była ostatnio widownią zaciekłych walk między armią jordańską a komandosami palestyńskimi. Obecnie jest ona w rękach Palestyńczyków.

Rzecznik wojskowy komandosów palestyńskich zakomunikował w Damaszku, że w niedzielę oddział fedainów zaatakował posterunek izraelski w Talli Abu Bitar na okupowanych syryjskich wzgórzach Golan. Dwóch żołnierzy izraelskich zostało zabitych, a jeden odniósł rany.

Według nie potwierdzonych informacji, które napłynęły w poniedziałek do Genewy, sześciu ostatnich zakładników, porwanych do Jordanii z samolotów pasażerskich, znajduje się ciałe w rękach Palestyńczyków. Nie wiadomo dokładnie, gdzie przebywają zakładnicy — w Ammanie czy też na północy kraju. Rząd brytyjski postanowił wstrzymać się z wydaniem decyzji uwolnienia Leila Chaled, 24-letniej dziewczyny palestyńskiej zatrzymanej w londyńskim porcie lotniczym po nieudanej próbie uprowadzenia samolotu izraelskiego dopóty, dopóki nie uzyska oficjalnego zapewnienia, że ostatnich sześciu zakładników nie zostanie wywiezionych w bezpieczne miejsce poza Jordanie.

### Paryż Rozmowy francusko-algierskie

W niedzielę wieczorem przybył do Paryża na czele liczącej delegacji minister spraw zagranicznych Algierii, A. Butefflika. W poniedziałek rozpoczął on rozmowy z stroną francuską na temat całokształtu stosunków algiersko-francuskich. Na czele delegacji francuskiej stoi minister ds rozwoju przemysłu i badań naukowych Francois Orto li.

### Jutro ukaze się Łódzki Informator Kulturalny

### Zaszczytna nagroda dla łódzkiego zespołu „Pro Musica”

W Berlinie zachodnim odbyło się w dniach od 19 do 27 września br. międzynarodowe spotkanie orkiestr młodzieżowych, zorganizowane przez fundację Herberta von Karajana. Wśród nagrodzonych zespołów, obok zespołu Konserwatorium Moskiewskiego, znalazła się również łódzka orkiestra kameralna „Pro Musica” pod dyrykcją Zbigniewa Friemana. Zespół nasz uzyskał złoty medal za najlepsze wykonanie utworu współczesnego. Było nim divertimento Grazyna Bacewicz.

Utwór ten zespół „Pro Musica” powtórzył na uroczystym koncercie laureatów w sali zachodniobermberskiej filharmonii. Wyróżnienia nagród dokonał osobiście Herbert von Karajan. On też na zakończenie koncertu prowadził międzynarodową orkiestrę młodzieżową, w której skład weszło również 13 młodych muzyków z zespołu „Pro Musica”. Koncertmistrzem orkiestry wykonującej pod batutą Karajana drugą symfonię Brahmsa był Andrzej Hanzelwicz.

## Dochody i wydatki ludności

Kolegium Ministerstwa Finansów pod przewodnictwem ministra Józefa Trendoty rozpatrzyło 28 bm. sytuację pieniężno-rynkową w ciągu 3 kwartałów br. i zatwierdziło bilans przychodów i wydatków ludności oraz wynikający z niego plan kasowy banków na IV kwartał 1970 r. W obradach wzięli udział przedstawiciele Komisji Planowania, Ministerstwa Handlu Wewnętrznego, szeregu innych resortów gospodarczych, Centralnej Rady Związków Zawodowych.

Poziom piętynych przychodów ludności od jednostek go spodarki uspołecznionej w okresie 3 kwartałów br. był o 4,4 proc. wyższy niż przed rokiem.

Podstawową część tych przychodów stanowią wynagrodzenia za pracę, których wypłaty w omawianym okresie zwiększyły się o 4,9 proc. Na wzrost wynagrodzeń złożył się przrost zatrudnienia oraz przeciętnej płacy. Tempo przyrostu zatrudnienia kształtuje się nieco poniżej założen planu rocznego, natomiast przeciętna płaca nominalna zwiększyła się o 2,9 proc., gdy plan roczny zakłada jej wzrost o 2,5 proc. Generalnie biorąc, w bieżącym roku zaznaczyła się wydatniejsza poprawa dyscypliny zatrudnienia i płac oraz wzrost wydajności pracy.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Projekt deklaracji państw socjalistycznych o umocnieniu bezpieczeństwa międzynarodowego

W związku z rozpoczęciem dyskusji w Komitecie Politycznym Zgromadzenia Ogólnego NZ nad sprawą „o posunięciach na rzecz umocnienia bezpieczeństwa międzynarodowego” państwa socjalistyczne Białoruska, Socjalistyczna Republika Radziecka, Bułgaria, Czechosłowacja, Mongolia, Polska, Węgry, Ukraina Socjalistyczna Republika Radziecka i Związek Radziecki — wniosły projekt deklaracji o umocnieniu bezpieczeństwa międzynarodowego.

Deklaracja podkreśla, że Narody Zjednoczone przy tworzeniu ONZ wyraziły zdecydowaną wolę uwolnienia następnymi pokoleń od nieszczęść wojny.

### Porozumienie o współpracy między naukowcami ZSRR i NRF

Wymiana uczonych, bezpośrednie kontakty naukowe między poszczególnymi instytutami oraz laboratoriami ZSRR i NRF przewiduje porozumienie podpisane w poniedziałek w Moskwie.

Porozumienie o współpracy naukowej między Akademią Nauk ZSRR i niemieckim Stowarzyszeniem Naukomo-Badawczym w Bonn podpisano zgodnie z układem zawartym w Moskwie w dniu 12 sierpnia. Kluczem podpis pod porozumieniem główny sekretarz naukowy Akademii Nauk ZSRR Jan Pejwa wyraził nadzieję, że przyczyni się ono do rozszerzenia kontaktów naukowych, do postępu nauki i lepszego wzajemnego zrozumienia.

### Ostateczne wyniki wyborów w Szwecji

Wyniki wyborów parlamentarnych, przeprowadzonych w Szwecji 20 bm., uległy niewielkim zmianom po obliczeniu ok. 700 tys. głosów nadesłanych drogą pocztową. Socjaldemokratyczna Partia Robotnicza SAP uzyskała ostatecznie 162 mandaty, czyli o 4 mniej niż pierwotnie przewidywano, Partia Centrum straciła 2 mandaty i ma obecnie 71. Konserwatyści zwiększyli swój stan posiadania o 4 miejsca — do 42. Partia Ludowa (liberalowie) będzie mieć 58 mandatów, czyli o 2 więcej w stosunku do prognozy z 20 bm. Partia Lewicy — komuniści (VK) zachowała 17 mandatów uzyskanych w niedzielę w bezpośrednim głosowaniu.

### Śmiertelny wypadek kolarza

W niedzielę w miejscowości Grady pow. Pruszków podczas wycieczki kolarskiej zorganizowanej przez AKS „Sarmata” w Warszawie zdarzył się niebezpieczny wypadek. 19-letni zawodnik z Warszawy — Stanisław Chotmiński jadąc na rowerze zderzył się z wyjeżdżającym z bocznej drogi miejscowym rowerzystą. Wskutek poważnych obrażeń odniesionych w tej katastrofie, S. Chotmiński po przewiezieniu do szpitala — zmarł.

wojny. Deklaracja wyraża nadzieję, że w różnych rejonach świata trwają konflikty zbrojne i dokonywane są akty agresji.

Projekt deklaracji krajów socjalistycznych wyzwa państwa, aby ściśle przestrzegały w swoich międzynarodowych stosunkach celów i zasad Organizacji Narodów Zjednoczonych, w tym zasad suwerenności, równoprawności, nietykalności terytorialnej każdego państwa, nieingerencji w sprawy wewnętrzne, poszanowania prawa wszystkich narodów do swobodnego wyboru swego ustroju społecznego. Kraje socjalistyczne apelują o powstrzymanie się (Dalszy ciąg na str. 2)

### Doroczna konferencja Labour Party

W Blackpool rozpoczęła się w poniedziałek doroczna, 89 z kolei, konferencja brytyjskiej Labour Party. Porządek dziennej konferencji, która będzie obradować do piątku, obejmuje cały wachlarz problemów wewnętrznych i międzynarodowych. Na forum konferencji wniesiono wniosek, wzywający do uznania „linii Odra — Nysa” jako ostatecznej zachodniej granicy Polski. Inny wniosek wzywa rząd brytyjski do wzięcia udziału w pracach nad przygotowaniem europejskiej konferencji bezpieczeństwa.

### NRD nie przyjęło do UNESCO

Czternastoma głosami przeciwko dwudziestu przy szesnastu wstrzymujących się Rada Wykonawcza UNESCO odrzuciła w poniedziałek wniosek o przyjęcie Niemieckiej Republiki Demokratycznej do członka UNESCO. Odpowiedni wniosek został zgłoszony wspólnie przez kilka państw — Cejlon, CSRS, Węgry, Ludową Republikę Kongo, ZRA i ZSRR.



# U naszych zachodnich sąsiadów

**P**rzyjęta w ubiegłym tygodniu przez Izbę Ludową NRD ustawa regulująca dalszy rozwój szkolnictwa zawodowego pracujących przede wszystkim robotników świadczy o wysokiej randze problematyki oświatowej w całej działalności partyjnej i państwa NRD.

Na przestrzeni ostatnich 20 lat wydatki na szkolnictwo wzrosły prawie pięciokrotnie i wyniosły np. w roku ubiegłym prawie 5,3 miliarda marek. W ubiegłym roku szkolnym ponad 80 procent wszystkich dzieci objętych było nauczaniem 10-letnim w szkołach podstawowych. Przewiduje się całkowite przejście na 10-letni system oświaty podstawowej w 1980 roku. Praktycznie rzecz biorąc, już w najbliższych latach będzie obowiązywała 10-letnia szkoła podstawowa dostępna dla wszystkich dzieci. W najbliższym dziesięcioleciu przewiduje się wykształcenie 90 tys. nowych nauczycieli oraz przekazanie do użytku 20 tys. nowych izb lekcyjnych co odpowiada tysiącom nowych szkół.

Wiele uwagi poświęca się w NRD rozwojowi żłobków i przedszkoli. Jest to podyktowane za równo względami pedagogicznymi,

mi, jak i koniecznością aktywizacji zawodowej kobiet ze względu na ostry deficyt siły roboczej. Obecnie 2/3 dzieci w wieku od 3 do 6 lat może uczęsz-

## W 1980 roku obowiązkowa dziesięciolatka [Korespondencja z Berlina]

czą do przedszkoli. W przyszłej pięcioletniej planuje się dalsze rozbudowanie przedszkoli, tak aby 80 procent dzieci mogło mieć zapewnione miejsce. Oznacza to konieczność rozszerzenia sieci przedszkoli.

**P**o zakończeniu szkoły 10-letniej kandydaci na studia wyższe po dwóch latach dalszej nauki otrzymują świadectwa dojrzałości upoważniające do podjęcia studiów wyższych. Istnieją także 3-letnie szkoły zawodowe, które dają również prawo podjęcia studiów wyższych. Dla dorosłych stworzono możliwości, poprzez sieć różnych szkół, przygotowania do podjęcia studiów wyższych. W roku bieżącym 36 procent młodzieży w odpowiednim dla podjęcia studiów wieku rozpoczęło studia w szkołach wyższych, oraz tzw. szkołach zawodowych, które można określić jako szkoły półwyższe.

NRD nie ma w zasadzie większych kłopotów ze wstąpieniem na wyższą uczelnię. Tylko na kierunkach najbardziej nowoczesnych, chociaż nie zawsze najważniejszych z punktu widzenia gospodarczego, występują kłopoty z nadmiarem kandydatów. Ponad 80 procent studentów w NRD otrzymuje stypendia, których wysokość zależy od sytuacji materialnej studenta. Stypendium za osiągnięcia w nauce wypłaca się każdemu niezależnie od jego sytuacji materialnej. Stypendium zasadnicze wynosi od 140 - 190 marek miesięcznie. Opłaty za dom akademicki z pełnym utrzymaniem wynoszą 78 marek miesięcznie. Dla studentów studiujących zaocznie, lub w systemie wieczorowym, stworzono cały system ulg i przywilejów w miejscu pracy.

Obywatele NRD mogą być rzeźnicy dumni z osiągnięć w zakresie rozbudowy systemu oświaty. Nie więc dziwnego, że wielu ekspertów z NRD pomaga przy rozbudowie lub tworzeniu szkółnictwa w krajach trzeciego świata. Jednocześnie w szkołach wyższych w NRD studiuje obecnie młodzież ponad stu krajów. Tysiące specjalistów szkolnych w NRD pracuje już w swoich krajach.

T. DERLATKA

# „Postronnym“ wstęp wzbroniony

(Dalekopisem z Bonn)

Kontrolery byli czujni. W minioną niedzielę progi bońskiej Beethovenhalle mogli przekroczyć tylko „powołani“, a powołani, oznaczano w tym wypadku posiadaczy legitymacji, stwierdzającej przynależność do przewodniczącej organizacji „Postronnym, przygodnym widzem, czy nawet niezrzeszonym „sympatykiem“ wstęp był wzbroniony. Przedstawiciele prasy, miejscowych dziennikarzy usiłujących z bliska przyjrzeć się kolejnej imprezie rewizjonistycznej potraktowane jako osoby niepożądane.

1200 uczestników spotkania zorganizowanego przez coraz aktywniejszy w ostatnich miesiącach „Związek posiadaczy ziemskich ze wschodu“ obradowało w niedzielę w Beethovenhalle przy drzwiach zamkniętych. Przebieg tego konstytucyjnego spotkania, treść wygłoszonych mów miały charakter niejawni. Podjęte uchwały wskazywały, w jakim duchu i nad czym radził w Beethovenhalle delegaci „Związku posiadaczy ziemskich ze wschodu“. Związkowi, od którego dawał im hasła i wysuwano hasła rozszerzenia odznaczenia się nawet czołowi działacze i funkcjonariusze ziemskich organizacji, jak Czajka i Hupka. Odznaczenia się zresztą nie dlatego, że są one im obecne, tylko wysuwane zbyt już bezczelnie, zbyt agresywnie, i kompromitują ziemiańską działalność.

Nie pominięto też panów Czaj i Hupki w podjętych w Beethovenhalle uchwałach. Uchwały niedzielnego wieczoru potępiły przywódców ziemskich bundów za rzekoma „bierność, bezczynność i rezygnację“. Nawet ich aktywność w organizowaniu imprez rewizjonistycznych w ramach niedawnego „dnia ojczyzny“, nawet ich gromkie protesty przeciw-

ko podpisanemu w Moskwie układowi między NRF i Związkiem Radzieckim ocenione zostały przez uczestników nieadekwatnie, jako bierność, nieporadność, przepolone rezygnacja, uleganie przed polityką zdrady, uprawiana rzekomo przez rząd boński.

Zagrożeni tą zdradą, która — jak podkreślano — niedzielnie uchwały, rzekomo toczy już nie tylko koalicja SPD/FDP, ale także ziemiaństwo, przedstawiciele „Związku posiadaczy ziemskich ze wschodu“ ujmują sprawę w swoje ręce dla ratowania niemieckiego Heimatu — niemieckiej ojczyzny.

A w związku z tym, domagają się oni konstytucyjnego, formalnego przyłączenia do NRF dalszych 18 krajów, dalszych 10 landów pozostających dotychczas, jak brzmiał uchwała, „pod obcą administracją“... Wśród tych 18 landów, które mają być formalnie przyłączone do NRF, wymieniane są polskie terytoria północne i zachodnie. Do czasu rzeczywistego przyłączenia tych ziem do NRF, głosi uchwała — reprezentować ma te ziemie w bońskim Bundestagu 140 dodatkowych wybranych deputowanych, aktywnych członków ziemiaństwa. Bundesrat — bońska izba wyższa parlamentu ma także, zdaniem uczestników niedzielnej imprezy rewizjonistycznej, dokonywać do swego składu 30 przedstawicieli, reprezentujących nie objęte jeszcze we władanie Niemców landy wschodnie. Ta parlamentarna reprezentacja ma być uzupełniona przez załazek aparatu administracyjnego gotowego do objęcia władzy w owoch wschodnich landach.

Jednymyślnie podjęto też uchwałę pobawiającą kancelarza Brandta mandatu do peł-

nienia urzędu, gdyż zdaniem organizatorów tej imprezy, szef rządu bońskiego, który rzekomo zdradza własny kraj i nadużywa zaufania wyborców powinien zostać obalony. Zgromadzeni w Beethovenhalle uzupełnili ten program polityczny uchwałą, że żaden ich zdaniem, rząd boński nie ma prawa podejmować decyzji przesadzających o losie prawnie niemieckich ziem wschodnich.

## Projekt deklaracji

(Dokończenie ze str. 1)

od groźenia siłą lub użycia siły przeciwko nietykalności politycznej lub niezależności politycznej. Deklaracja domaga się ściśle go przestrzegania zasady, że niedopuszczalna jest okupacja wojskowa i zabór terytoriów wbrew Kartie ONZ. Inicjatorzy projektu wypowiadają się za ścisłym wykonaniem uchwały Rady Bezpieczeństwa, o pokojowym uregulowaniu konfliktów zbrojnych i wycofaniu wojsk z terytoriów okupowanych w wyniku takich konfliktów.

Ośmiem państw socjalistycznych wzywa do położenia kresu wszystkim akcjom wojskowym i innym posunięciom w zakresie dławienia ruchów zwolennych narodów, ciągle jeszcze znajdujących się pod panowaniem kolonialnym i rassistowskim jak również do rozstrzygnięcia wszystkich sporów wyjątkowo środkami pokojowymi.

Deklaracja apeluje, aby ze wszech miar przyczynić się do jak najszybszego osiągnięcia porozumienia w sprawie powstającego i całkowitego rozbrojenia pod ścisłą kontrolą międzynarodową i do podjęcia kroków przez wszystkie państwa nuklearne w dziedzinie rozbrojenia nuklearnego. Deklaracja wskazuje na konieczność całkowitego stosowania zasady uniwersalności ONZ, co miało by istotne znaczenie dla skuteczniejszej działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych w dziedzinie umocnienia bezpieczeństwa międzynarodowego. Umocnienie bezpieczeństwa międzynarodowego — zaznacza deklaracja — przyczyni się do postępu społecznego i gospodarczego wszystkich narodów.

Komitet Polityczny przystąpił w poniedziałek do debaty nad jednym z najważniejszych punktów porządku dziennego 25 sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ — „rozpatrzenie środków zmierzających do umocnienia bezpieczeństwa międzynarodowego“. W ramach debaty komitet omówił projekt deklaracji ośmiu krajów socjalistycznych przewidującej podjęcie wszechstronnych środków mających na celu zachowanie pokoju i zagwarantowanie bezpieczeństwa międzynarodowego.

# Dochody i wydatki ludności

(Dokończenie ze str. 1)

Na skutek niekorzystnych warunków atmosferycznych poziom skupu był tylko o ok. 1 proc. wyższy niż przed rokiem. Zwiększyły się m. in. dostawy mleka, drobiu, oilestych i warzyw, a obniżyły się w porównaniu z poziomem analogicznego okresu ub. r. dostawy żywa, jaj i zboża.

W omawianym okresie wzrosły znacznie wypłaty emerytalne i rent (o ok. 17 proc.) w związku z realizacją programu podwyżek tych świadczeń, a ponadto wypłaty odszkodowań rzeczowych i osobowych na rzecz ludności oraz kredytów — szczególnie na ratalne zakupy towarów.

Na IV kwartał br. zakłada się pewne przyspieszenie wzrostu przychodów pieniężnych ludności — o 5,3 proc., w tym głównie z tytułu płac (5,5 proc.). Wzrost dochodów z tytułu płac wiąże się m. in. z przyrostem przeciętnej płacy, jak i z przewidywanym przyjęciem do pracy absolwentów szkół zawodowych, średnich i wyższych oraz rozszerzeniem zakresu prac sezonowych, zwłaszcza w przemyśle rolnosnożywym i transporcie. Tempo wzrostu dochodów z tytułu skupu będzie podobne, jak w minionych 3 kwartałach br. Ulegnie wydatkowi przyspieszeniu dynamika wydatków kredytowych, szczególnie na potrzeby rozwoju produkcji rolnej, zwiększając się o ponad 9 proc. w stosunku do ich wielkości w tym samym czasie ub. roku.

Zmniejszając się będzie natomiast udział w wydatkach jednostek gospodarczych na rzecz prywatnych składów, co odzwierciedla politykę przesta-

wiania działalności gospodarki nieuspołecznionej na rzecz usług dla ludności.

Wzrost wydatków pieniężnych ludności w okresie minionych 3 kwartałów br. był nieco wyższy aniżeli przychodów i wyniósł 5,2 procenta. Wydatki na zakup towarów w gospodarce uspołecznionej zwiększyły się o 5,1 proc., co spowodowało pewne zwolnienie dynamiki przyrostu zasobów pieniężnych ludności.

W III kwartale nastąpiła pewna poprawa w rozwoju usług, jednakże ich wzrost nie zapewnił jeszcze realizacji założeń planu rocznego.

W IV kwartale br. przewiduje się pewne przyspieszenie dynamiki wydatków ludności w porównaniu z III kwartałem br. Rozpatrując dynamikę i strukturę wydatków na tle dochodów ludności, kolegium zwróciło uwagę na niezadowalający stan w zakresie dostosowania produkcji przemysłu — zwłaszcza lekkiego, maszynowego i drzewnego — do potrzeb ludności, w rezultacie czego obserwuje się z jednej strony nadmierny wzrost zapasów niektórych towarów, z drugiej zaś — utrzymywanie się braków w dostawach innych.

Kolegium stwierdziło potrzebę podjęcia energicznych środków dla lepszego przystosowania produkcji przedsiębiorstw do zapotrzebowania ludności oraz aktywizacji sprzedaży artykułów zgromadzonych w nadmiarze. Zalecono wprowadzenie dalszych udogodnień w sprzedaży ratalnej w odniesieniu do towarów niepowartościowych i znajdujących się w dostatecznej ilości w handlu wewnętrznym.

# Historia naszej planety

**S**tatek „Glomar Challenger“ penetrujący obecnie Morze Śródziemne, na pokładzie którego znajduje się międzynarodowa ekipa specjalistów badania głębin morskich, ma za zadanie potwierdzenie nowoczesnych teorii ułożonych o dryfujących kontynentach i ekspansyjnej „działalności“ głębin morskich. Statek ten wyposażony w 60-metrową wieżę wiertniczą zdolną jest wywiercić prawie kilometrowy otwór w dnie morza na głębokości 6 tys. metrów.

Najnowsze badania wykazały, że dna mórz ulegają ciągłemu przemieszczaniu. Szybkość tego ruchu, porównywaną do rolowanego dywanu, została zmierzona przez „Glomar Challenger“ i wynosi obecnie ok. 1 cm, zaś dla Pacyfiku aż 6 cm rocznie.

Wpływając w basen Morza Śródziemnego „Glomar“ otwiera nowy rozdział w jego historii. „Statek do badania czasu“ odsoni bowiem historię prawie całkiem nie znaną lub przynajmniej te, która powoduje jeszcze kontrowersje. Podczas dwóch miesięcy statek dokonał ma 12 wierceń i wyświetlił definitywnie pochodzenie tego morza, a raczej mórz, gdyż, jak przypuszczają naukow-

cy, istnieją dwa całkiem odmienne baseny Morza Śródziemnego; historia ich bez wątpienia jest różna.

Zachodnie M. Śródziemne, które powstało w wyniku zapadnięcia się (i to stosunkowo niedawno) części Europy południowej oraz M. Śródziemne wschodnie, w głębi bardziej „wypracowane“ byłoby ostatnim reliktem oceanu, zwanego dawniej Tetyda. Ocean ten obejmował obszar od Europy do Pacyfiku, przechodząc przez obecny Ocean Indyjski. Ogromne ramiona tego morza zamykały się stopniowo, w miarę jak Afryka i Indie przysuwały się do Euroazji. Efektem końcowego zderzenia się tych lądów byłoby więc powstanie nieprzerwanego pofałdowania, które idąc od Alp aż po Himalaje, podcazas gdy dawny ocean, pocieły pęknięciami, zmniejszał się do wymiarów mórz —

# zapisana na dnie mórz

Jońskiego i Egejskiego. Zbadanie skorupy oceanicznej w tych rejonach ułatwi zrozumienie tego zjawiska. Wiercenia sprzycają równocześnie mechanizm formowania się łańcuchów górskich.

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

# B. olimpijczyk J. Pisarski wychowawcą młodzieży



Kariera sportowa Józefa Pisarskiego związana jest silnie z historią sportu pięściarskiego. J. Pisarski walczył w okresie, kiedy mieliśmy „złota serię“ zawodników, występujących w wadze średniej: Chmielewskiego, Majchrzyckiego, Garnarka, Kołczyńskiego

Sulczyńskiego oraz Szymankiewicza. Pojedynki Pisarski — Chmielewski, czy Pisarski — Kołczyński gromadziły za każdym razem komplety widzów, przy czym nigdy nie można było przewidzieć, który z zawodników odniesie zwycięstwo. J. Pisarski był bokserem o silnym ciście, uchodził jednak raczej za technika — szermierza ringu. Z H. Chmielewskim spotkał się on 7 razy. Dwa razy zremisował a 5 przegrał.

Majchrzycki 4 razy przegrał z Pisarskim, a trzy pojedynki zakończyły się sukcesem boksera z „późnolitej Warty“. Popularny „Kółka“ musiał dwa razy uznać wyższość techniki i kunsztu boksera J. Pisarskiego. Popularny pan Józef aż 12 razy występował w reprezentacji Polski. W 1939 r. w Dublinie zdobył tytuł wicemistrza Europy, przegrywając z Estończykiem Radiksem. Był to pięściarz, który — jak twierdza fa chowcy — miał w dionizach „ka mien młyński“ i kosił z nóg swoich przeciwników. Rok 1939 był dla J. Pisarskiego sezonem wyjątkowo szczęśliwym. Zakwalifikował się on do reprezentacji olimpijskiej Polski i walczył w ringu w Berlinie.

Mało kto wie, że Pisarski aż 15 razy był mistrzem Łodzi i 3 razy mistrzem Polski. Jego pięknie rozwijający się talent sportowy przerwała II wojna światowa. Ledzińskim wywieziony został na roboty do Niemiec. Po wojnie wraca do swego miasta i rozgrywa jeszcze szereg fascynujących pojedynków. Zmierzył się on nawet 3 razy z cieńszym od siebie, a sławnym wówczas Fr. Szymurą, zwyciężając dwa razy i raz remisując. Boksuje on w Sokole, ŁKS, Ogniwie Szczecin. Po wycofaniu się z ringu trenuje młodych bokserów Gwardii, na stopnie Budowlanych, a obecnie przygotowuje zawodników Łodzi do centralnej spartakiady młodzieżowej, która odbędzie się w 1971 r.

— Kto zdaniem pana był naj lepszym bokserem w okresie międzywojennym? — Henryk Chmielewski. — A to wojnie? — Mielśmy ich kilku: Pietrzykowski, Drogosz, Stefanuk, Paździor, Czortek, Jurek Kulei i niewątpliwie Tadeusz Walasek.

(j. n.)

# Tysiące zawodników na strzeleckich stanowiskach

Zbliża się finał masowej imprezy strzeleckiej organizowa-

## Żuźlowcy Gwardii z Gdańska startują w Łodzi

Łódzka Gwardia organizuje jutro (środa) na stadionie Orla przy ul. 22 Lipca towarzyski mecz żuźlowy między Gwardią (Wybrzeże), a drużyna gospodarzy. Bedzie to towarzyskie spotkanie, w którym wystąpią m. in.: Z. Podlecki, H. Zyto, St. Kowalski, K. Sulewski, B. Wloch, B. Śluz, L. Marsz, J. Babolewski, Z. Bonajski — P. Mirowski, G. Kolo, T. Gortat, St. Golofit, M. Pietruszczak, K. Switała, K. Pakulski.

Spotkanie rozpocznie się o godzinie 16.

## Zapaśnicy Budowlanych i ŁKS w półfinałach mistrzostw Polski

Juniorzy Budowlanych i ŁKS zakwalifikowali się do półfinałowego turnieju mistrzostw Polski juniorów w zapasach. Budowlani wygrali mecze z ŁKS i Boruta. Szkoda, że w turnieju nie startowali drużyny LZS z Sieradza i Warty. W półfinale, który najprawdopodobniej odbędzie się w Łodzi obok naszych drużyn, walczyć będą zapaśnicy z Gdańska i Bydgoszczy.

nej przez: WKZZ, LOK i „DL“. Finał, jak już nadmieniliśmy, przeprowadzony zostanie 17 października na strzelnicy na Włocławku.

— Dziś podajemy kilka wyników uzyskanych w strzelaniach zaangażowanych w Pabianicach do finału weszli zawodnicy „Polfy“, uzyskując ponad 800 pkt.

Na Polesiu strzelało dotychczas 60 zespołów. Na wyróżnienie należą strzelcy z Łódzkiej Komendy Straży Pożarnej, zgłaszając aż 27 zespołów, po 10 zawodników. Bardzo aktywne były Zakłady Przemysłu Weimlanego im. A. Struga i Bardowskiego. Pociągające jest, że na Polesiu stosunkowo duża była liczba strzelających kobiet. Dzielnice te reprezentować będzie XXVI LO im. Małgorzaty Fornalskiej. Łódź — Górna kończy eliminacje z udziałem około 70 zespołów. Do najbardziej aktywnych zakładów należą zaliczyć ZPB im. Kucickiego i F. Dzierżńskiego, ale za szczególne wyróżnienie zasługują Łódzkie Zakłady Betoniarne, które zgłosiły nie tylko 8 zespołów, ale umożliwiły korzystanie z własnej strzelnicy innym zespołom.

Na Bałutach strzela 60 zespo-

łów, w tym „Elta“ zgłosiła — 40, LZRM — 10 i ZPB im. Marchlewskiego — 10. Najlepiej strzelali uczniowie XIII LO i oni to najprawdopodobniej zakwalifikują się do finału.

W przeprowadzaniu imprezy zaangażowanych jest bardzo wielu społecznie pracujących działaczy LOK i sportu strzeleckiego. Do wyróżniających się należą M. Wołyniak, J. Sikorski i kierownik biura wódów na Polesiu A. Piękowski. Dotychczas strzelało już ponad 5000 zawodników i zawodniczek. (n)

## Kto chce sprzedać tyżwy?

Dziś w Pałacu Sportowym (wejście od ul. Worcella) odbędzie się ostatni dzień kiermaszu używanych tyżwy z jazdy figurowej. Jednocześnie informujemy, że Ognisko TKKF przy hall sportowy przyjmują zapisy (od godziny 9 do 15 codziennie z wyjątkiem sobót), do sekcji tyżwiarstwa figurowego.

# Trzeba wygrać mecz z Hutnikiem

Znajdujemy się pod silnym wrażeniem ostatnich spotkań piłkarskich o mistrzostwo II ligi. O ile zadowoleni jesteśmy z postawy ŁKS (oby tak dalej), to zasmuca los piłkarzy Startu, którzy sromotnie przegrali 6:5 z Urania.

TABELA

1. Odra Op.	17:5	16-4
2. Hutnik N. Huta	15:7	20-8
3. Urania R. SL	14:8	21-10
4. ŁKS	14:8	16-7
5. MKKS Gd.	13:9	14-9
6. Śląsk Wr.	13:9	12-7
7. Garbarnia	13:9	16-16
8. Motor Lub.	10:12	11-12
9. Star Starach.	10:10	8-10
10. Piast Gl.	10:10	12-16
11. Olimpia Poz.	9:13	6-7
12. Start Łódź	9:13	10-19
13. Unia Rac.	8:14	11-13
14. Warta Poznań	8:14	8-10
15. Zawisza Byd.	8:14	5-11
16. Cracovia	1:19	7-32



# PKS na odsiecz PKP Bodźce

## nie wszystkim „zagrały”...

ROZWÓJ TRANSPORTU SAMOCHODOWEGO — ACZKOLWIEK NIE W TAKIM STOPNIU, JAK TO MA MIEJSCE W KRAJACH WYSOKO UPRZEMYSŁOWIANYCH I O DUŻEJ SIECI DRÓG — NIE OMINĄŁ I POLSKI.

W OSTATNIM DZIESIĘCIOLECIU PRZEWOZY OSÓB W AUTOBUSACH, W KOMUNIKACJI MIĘDZYOSIEDLWEJ WZROSŁY 4,5 RAZA, MIEJSKIEJ — 3 RAZY, A W PRZEWOSIE ŁADUNKÓW USPOŁECZNIONYM TRANSPORTEM SAMOCHODOWYM — PONAD 2 RAZY. OBECNIE MAMY W EKSPLOATACJI 420 TYS. SAMOCHODÓW OSOBOWYCH, 230 TYS. CIĘŻAROWYCH I 32 TYS. AUTOBUSÓW. OGÓLNA IŁOŚĆ DWU- I CZTEROŚLADÓW MOTOROWYCH PRZEKRACZA 2,7 MLN SZTUK.

Jaka rolę w rozwoju naszego transportu samochodowego odgrywa Państwowa Komunikacja Samochodowa? Odpowiedzią niech będą cyfry. Otóż w roku ubiegłym wojewódzkie przedsiębiorstwa PKS przewiozły 1,261 mln pasażerów i 92 mln ton ładunków. Plan na 1970 rok przewiduje w komunikacji 1,370 mln pasażerów i w transporcie 102 mln ton. Jednakże dalszy rozwój transportu samochodowego uzależniony jest od dalszej rozbudowy i unowocześnienia sieci drogowej. I chociaż w stosunku do 1945 r. ogólna ilość dróg twardych wzrosła o 40 proc., to potrzeby rosną szybko.

Niedobór autobusów zmusza do ograniczania regularnej komunikacji dalekobieżnej i uniemożliwia całkowite wyeliminowanie samochodów ciężarowych z przewozów pracowniczych.

Według wszelkich przewidywań, wzrost zadań transportu samochodowego w nadchodzącej pięcioletce będzie szybszy aniżeli w transporcie kolejowym.

W założeniach do projektu planu przewiduje się, że w 1975 r. cały transport samochodowy powinien przewieźć 270 mln ton ładunków i 2,180 mln osób, z czego na PKS powinno przypaść 163 mln ton (wzrost o 60 proc.) i 2,100 mln osób (wzrost o ca 50 proc.). Rzeczą oczywistą jest, że założenia te muszą pociągnąć za sobą odpowiednie zwiększenie dostaw tabo-

ru samochodowego, jak i unowocześnienie jego struktury. Niezbędne są zatem autobusy o dużej pojemności, wysokotonażowe samochody ciężarowe, przyczepy do autobusów i samochodów oraz pojazdy o nadwoziach przystosowanych m. in. do przewozu wszelkich kontenerów.

Zdaniem fachowców, PKS winna otrzymać w przyszłej pięcioletce co najmniej 18 tys. autobusów i do nich 2 tys. przyczep oraz 23 tys. samochodów ciężarowych z 9 tys. przyczep.

W założeniach do projektu planu pięcioletniego wojewódzkie przedsiębiorstwa PKS przewidziały 1,8 mld zł na

rozbudowę i modernizację zaplecza technicznego.

W grę wchodzi również konieczność poprawy stanu technicznego sieci drogowej. Pierwszoplanowym zadaniem jest wzmocnienie i modernizacja 10 tys. km tras podstawowych, obejmujących drogi międzynarodowe, drogi łączące Warszawę z miastami wojewódzkimi oraz te miasta ze sobą, jak też połączenia z ważniejszymi ośrodkami przemysłowymi.

Problemem wymagającym szybkiego rozwiązania winno się stać odciążenie PKP przez transport samochodowy. Naturalnie tam, gdzie pozwalają na to warunki. Wiele krajów europejskich ma już za sobą tego rodzaju doświadczenia. W latach 1950—67 w Anglii zamknięto 10.500 km linii kolejowych, we Francji 4 tys. km, w Szwecji 3.600 km, w Jugosławii 500 km, w NRD 450 km oraz na Węgrzech 350 km, przerzucając przewozy na tabor samochodowy oraz częściowo na żeglugę i rurociągi.

U nas pierwsze kroki w tym kierunku zostały już zrobione. Mianowicie obsługę 250 km odcinków normalnotoro-

wych linii kolejowych i 400 linii wąskotorowych oddano transportowi samochodowemu. W nadchodzącej pięcioletce winny ulec likwidacji dalsze odcinki kolejowe, o najmniej szym obciążeniu ruchem, a tym samym dalekie od przeciętnej w kraju.

Ponadto prawidłowy podział zadań przewozowych ma przynieść również likwidacja małych bocznic, na których załadowuje się i wyładowuje 1—2 wagonów w ciągu doby.

Ważne miejsce w zamysłach udoskonalenia organizacji i zarządzania transportem zajmuje przeprowadzanie od kilku lat koncentracja taboru samochodowego. W formach zorganizowanych skupiono w przedsiębiorstwach, zakładach i gospodarstwach 65 proc. samochodów ciężarowych. Transport rozproszony użytkuje 35 proc. pojazdów, wykorzystując je w granicach zaledwie 55—65 proc. i uzyskując niewspółmiernie gorsze wyniki od osiągniętych w transporcie zorganizowanym, w związku z czym dąży się do wzmocnienia potencjału przewozowego PKS.

K. JOZWICKI

Pocztówka z rybackiej osady Rowy (woj. koszalińskie)

My jeszcze chcemy słońca...

CAF — Kraszewski



ZYSK JEST KOŁOSALNY

jeśli chodzi o terminowość wykonywania pracy — stwierdza dyrektor techniczny Miejskiego Biura Projektów, mgr inż. A. Wiśniewski. — Projektant jest teraz osobliwie zainteresowany, by szybko skończyć pracę. Generalnie zasada działa z dobrymi skutkami, ale znalazły się na trasie pewne niekonsekwencje wpływające hamująco. Projekt wolno sprzedawać dopiero po jego zakończeniu. Rzecz — słuszną w ogóle. Ale jeśli np. biuro wykonuje projekt dużej inwestycji liczącej sobie kilkanaście budynków, wykonuje go powiedzmy dwa lata, sukcesywnie oddając „kawałki” inwestorowi a pieniądze może otrzymać dopiero po sprzedaniu dzieła w całości,

to z czego ma wypłacać projektantom pensję, z czego premie? Biuro — w trakcie tamtej ważnej pracy — zleca mu — by ratować sytuację, drobniejsze roboty nie wymagające ani wiedzy, ani talentu ani doświadczenia, które posiada fachowiec — autor tamtego ważnego, pracochłonnego projektu. Takie ustawienie bodźców wpływa na rozmienianie dużej wiedzy na drobne, na angażowanie inżyniera do drobiazgow, które może zrobić technik na stażu.

Tyle o dużych projektach. Z zupełnie drobnymi — też coś nie gra. Biuro wiedząc, że inwestor czeka pilnie na dokumentację spieszy się z jej wykonaniem. Oddaje projekt kawałkami. Ale otrzymać pieniądze za dokumentację już na budowie wykorzystaną. Biuro Projektów staje się więc ORS-em dla inwestora.

To są dwa elementy, które wymagają uelastyczenia i niewątpliwie do tego dojdzie. Rzecz jest nowa i na pewno ulegnie dalszym przeróbkom. Ostatecznie zależy od ogólnego (przepisy) ustawienia sprawy pomiędzy inwestorami a biurami projektów. Ale co zrobić w wypadku kiedy o tempie prac projektowych decydują ludzie pracujący w myśl zasady:

„CZY SIĘ STOI CZY SIĘ LEŻY

...dwa tysiące się należy”. Chodzi o ograniczoną już wprawdzie ale istotnie rzutującą jeszcze na tempo, ilość osób i instytucji uzgadniających projekty — przedstawicieli straży, San.-Epid. wydziałów architektury itp. itd. Projekty wykonywane w Miejskim Biurze Projektów wymagają uzgodnień 12—14 instytucji Zważywszy, że w myśl nowych przepisów, straż czy San.-Epid. mają obowiązek w razie zgodę na koncepcje projektanta po dwóch tygodniach prosta arytmetyka wskazywałaby na to, że same uzgodnienia wymagają co najmniej pół roku. Trzeba więc pół roku wcześniej rozpocząć projektowanie. A co zrobić jeśli uzgadniający nie spieszy się? Biuro, w myśl nowych przepisów może sprawę uważać za uzgodnioną. Spokojna głowa, że następny projekt będzie tak szczegółowo „przepracowany” przez uzgadniającego (a znaleźć zawsze coś można), że projektant znający życie, goniony za terminami (bodźce!) woli czekać, nadskakiwać, aniżeli się tej czy innej instytucji narazić. Instytucji, których pracownikom nie zagrały bodźce wyznaczające projektantki rytm pracy...

Bo projektant, który przedterminował projekt choćby o jeden dzień płaci karę. W myśl przepisów. Słusznie jeśli płaci za własne winy. Ale nie zawsze tak jest. Dyrekcja biura najbardziej świadoma tego, że nie projektant zwinął, lecz urzędnik agendy rady narodowej, który nie zdążył uzgodnić, gdyż był wtedy np. na szkoleniu na temat walki z biurokracją — nic tu nie pomoże. Dyrekcja przestaje być dyrekcją. I projektanci płacą i to niemało. Kary są mobilizujące. Do pracy... i do różnych zabiegów, by ich nie płacić. Wyjście? — oczywiście uelastyczyć owe przepisy. Dać dyrekcjom prawo do dawkowania kar, bonifiko wania a nawet do uniewinniania „oskarżonego”.

Reasumując — nowe bodźce „zagrały” w biurach projektów na korzyść naszej gospodarki narodowej, dźwicząc jednak tu i ówdzie fałszywymi tonami.

LESZEK RUDNICKI

A. PONIATOWSKA

KIEDY MÓWI SIĘ LUB PISZE O SŁUŻBIE ZDROWIA, TO ZAZWYCZAJ OD „FRONTU” — OD STRONY JEJ EFEKTYWNEJ LUB EFEKTOWNEJ DZIAŁALNOŚCI. DZIŚ JEDNAK PRZEJRZYJMY SIĘ JEJ OD DRUGIEJ STRONY — OD „KUCHNI”.

Na początek stan faktyczny. W ciągu pierwszego półrocza bieżącego roku wśród pracowników służby zdrowia wydarzyło się 101 wypadków przy pracy. niewiele więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku, choć znacznie mniej tzw. ciężkich. Tylko 3 przytrafiły się lekarzom, 1 — kierowcy. Najwięcej (15) pracownikom kuchni, po 12 pielęgniarkom i pracownikom działów gospodarczych, a następnie salowym i pracownikom pralni.

Po przeanalizowaniu przyczyn wypadków przez związkowego inspektora pracy okazało się, że największą ich liczbą spowodowana została wa-

że. Patrzymy dalej — od kilku lat nie było sprawdzane zawieszenie lamp bezcieniowych na bloku operacyjnym, w warsztacie ślusarskim mieszczącym się w dawnej pracowni rentgenowskiej nadal stoi częściowo zdemontowany aparat rtg, wszędzie panuje wyjątkowa ciasnota pomieszczeń.

Podczas kontroli w Szpitalu nr 4 na ul. Spornej, a więc stosunkowo nowym, stwierdzono prowizoryczne uziemienie stołów operacyjnych na laryngologii, na bloku operacyjnym chirurgii, autoklawy obsługiwane były przez pracowników bez uprawnień i tak dalej.

Wyjątkowo trudne są warunki lo-

niż zakładały to projekty inwestycyjne. Kosztem przeznaczenia dla chorych pomieszczeń przewidzianych początkowo na inne cele, zdołano zwiększyć liczbę łóżek. Nie można już jednak było zwiększyć zaplecza. Podobna sytuacja istniała w remontowanym obecnie szpitalu w Pabianicach, a i po remoncie nie zmieniła się wcale. W innych szpitalach województwa problem ten nie jest może odczuwalny tak mocno.

Wracając zaś do szpitali łódzkich, zwłaszcza Akademii Medycznej, jest tu jeszcze jeden aspekt wpływający na taki właśnie obraz sytuacji. Chodzi o to, że dysponują one wysokiej klasy specjalistami, do których zgłaszają się na leczenie, lub też w celu dokonania bardzo skomplikowanych zabiegów chorzy z terenu województwa, gdzie terenowe placówki szpi-

cji. Na terenie na którym znajduje się szpital i ośrodek, jest jeszcze dość miejsca na postawienie pawilonu szpitalnego, gdzie byłoby wyłączone sale dla chorych, jako że całe, wymagane zaplecze diagnostyczne, lecznicze i gospodarcze, jest już niemal gotowe. O ile nam wiadomo, nie ma żadnych realnych przeszkód, by władze województwa nie mogły tego terenu wykorzystać dla potrzeb chorych.

Chcąc zaś podsumować w jakiś realny sposób doświadczenia uzyskane w trakcie tego przeglądu warunków działalności naszych szpitali, stajemy przed nadzwyczaj trudnym zadaniem. Jasne jest dla nas w zupełności, że w istniejących warunkach lokalowych cokolwiek by się nie zrobiło, będzie to zawsze prowizorka „latająca” najbardziej drastyczne niedociągnięcia.

## Od frontu i od kuchni

dliwym działaniem urzędów i złym utrzymywaniem stanowisk pracy i przejść, a w następnej kolejności wadliwą organizacją pracy oraz brakiem w przekazaniu zawodowym i bhp.

Dla lepszego zorientowania się w sytuacji zapoznajmy się z wynikami kontroli przeprowadzonych przez tegoż inspektora w kilku szpitalach łódzkiej Akademii Medycznej. Protokół kontroli w Szpitalu Klinicznym nr 2 ma 8 stron maszynopisu. Oto kilka spraw zacerpniętych z tegoż dokumentu — wadliwa instalacja wodno-kanalizacyjna powoduje częste awarie, brak jest dostatecznego wyposażenia w sprzęt przeciwpożarowy, a w dodatku sale chorych (położnictwo i ginekologia) znajdują się także na poddaszu, gdzie stropodach jest drewniany, latem temperatura sal jest więc bardzo wysoka, a zimą bardzo niska, niebezpieczeństwo pożaru du-

kalowe Szpitala Klinicznego nr 5. Zagrzybione, zawilgocone i zawałone są aparaty pomieszczenia pracowni mikrobiologicznej. W pracowni analitycznej bakterjologii i mikrobiologii mieszczącej się w jednym pomieszczeniu o 12 m. kw. powierzchni, a która świadczy usługi w zakresie choroób skórno-wenerycznych dla szpitala i całej dzielnicy Polesie, było... brudno, brak wentylacji, a temperatura latem dochodziła do 37 st. C. W pracowni radiologicznej z kolei od 2 czy 3 lat nie dokonano pomiarów promieniowania jonizującego, tak przy stanowisku pracy jak i w pomieszczeniach sąsiednich.

Omawiane powyżej szpitale łódzkiej Akademii Medycznej nie są bynajmniej jakimś wyjątkiem. Na terenie województwa sytuacja jest mniej więcej taka sama. Również stosunkowo nowy szpital w Tomaszowie przyjmuje prawie dwa razy tylu chorych

talne nie dysponują odpowiednią aparaturą i specjalistami.

W tej dziedzinie wypada od razu zwrócić uwagę na sprawę szpitala onkologicznego w Łodzi. Co prawda nie została jeszcze zakończona jego budowa, ale już w tej chwili wiadomo, że „obłożenie” jego będzie ogromne. Powiązanie z Ośrodkiem Onkologicznym, który dysponuje znakomicie wyposażoną bazą leczniczą („bomb” kobaltowe i jedyna w Polsce cezuwa aparaty do naświetlań promieniami rentgenowskimi, rad. w przyszości radioaktywne złoto itd.) wymagać będzie przyjmowania bardzo wielu pacjentów nie tylko z Łodzi i województwa ale i z całego kraju.

Ostatecznie jedyna w Polsce „bomba” cezuwa nie jest wyłącznie łódzkim przywilejem. Warto się więc zastanowić, możliwie najlepiej, czy władze ziemi łódzkiej nie mogłyby dołożyć i swojej ręki do tej inwesty-

W tej sytuacji jedynym wyjściem jest zapowiadana już w najbliższych latach budowa nowego, ogromnego Centralnego Szpitala Klinicznego łódzkiej Akademii Medycznej.

I przy tej okazji na jedno chciałbyśmy zwrócić uwagę. O ile nie jest jeszcze za późno. Chodzi o sposób projektowania tej ogromnej inwestycji. Biorąc na warsztat, nie wolno patrzeć na nią z punktu widzenia wyłącznie aktualnych potrzeb lecznictwa zamkniętego i dydaktyki akademickiej. Potrzebne jest tu planowanie z możliwie maksymalnym wyprzedzeniem. W przeciwnym wypadku, już w chwili rozpoczęcia prac budowlanych szpital ten przestanie odpowiadać realnym potrzebom, a z chwilą ukończenia będzie od nich bardzo daleko. A do tego przecież nie wolno dopuścić!



Wczoraj o 11,40 nadeszło polecenie

Wczoraj o godz. 11.40 z Ministerstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej nadeszło wreszcie polecenie o rozpoczęciu ogrzewania mieszkań. Natychmiast też polecenie to przesłano „w dół” do kotłowni elektrociepłowni i wszystkich jednostek zajmujących się tym problemem. A nie licząc trzech EC, rzecz dotyczy 250 kotłowni lokalnych, które najszybciej mogą dać ciepło...

Jeszcze w godzinach przedpołudniowych obserwowaliśmy w sklepach ogromny popyt na wszelkiego rodzaju urzędniczy elektryczny, a telefon w redakcji nadal „urywał się”, bo Czytelnicy wydzwaniali, u nas szukając pomocy. Jeszcze wczoraj rano termometry zewnętrzne tu i ówdzie w mieście wskazywały — 3 st. C. No i wreszcie...

Nie znaczy to oczywiście, że we wszystkich mieszkaniach wyposażonych w urządzenia c.o. już dziś będzie ciepło. O godz. 14 wczoraj w EC-II nie obserwowano jeszcze zwiększonego poboru ciepła. W każdym razie elektrociepłownia była w pełni przygotowana do zaspokajania sukcesywnie rosnącej, w miarę włączania kolejnych posesji, potrzeby ciepłej wody. Już teraz wiadomo jednak, że północne rejony miasta, podłączone do EC-III otrzymają ciepło najwcześniej w środę — to znaczy w tym dniu ta elektrociepłownia

rozpocznie produkowanie gorącej wody. Jest to spowodowane kontynuowaniem robót przez Zakład Sieci Ciepłej w tym rejonie.

**Ciepło zaczęło płynąć do mieszkań!**

ZSC wczoraj o godz. 12 zaczął podłączać posesje do systemu ogrzewczego. I ma nadzieję, że 30 proc. będzie do dziś ogrzanych. Akcja prowadzona sukcesywnie aż do całkowitego uruchomienia systemu może potrwać 2-3 dni. Dotyczy to także w nieco mniejszym stopniu domów zasłanych z kotłowni lokalnych. Wówczas natychmiast przystąpiono do „mobilizacji” palaczy, ale niektórzy z nich mieszkają poza Łodzią, np. w... Moskwie (koło Brzezin)...

Oczywiście należy się liczyć z możliwością różnego rodzaju nie przewidzianych sytuacji awaryjnych. Uruchomiono więc specjalne pogotowie, które będzie interweniować w przypadku wystąpienia przecieków wody z sieci ciepłowniczej. Jest to pogotowie nocne i dzwoni się pod nr telefonu 517-67. ALE, UWAGA: POGOTOWIE INTERWENIUJE TYLKO W PRZYPADKACH PRZECIEKÓW, A NIE NP. W PRZYPADKACH NIEDOGRZEWANIA!

Natomiast w sprawie niedoogrzewania należy zwracać się do Zakładów Gospodarki Ciepłej dzielnicowych MZBM. Oto numery telefonów: Śródmieście — 305-50, 303-99; Polesie — 270-81, 382-91; Bałuty — 527-25, 517-69; Górna — 472-95 i Widzew 380-13. Telefony te czynne są w godzinach urzędowania. Na wszelki wypadek podajemy także numer telefonu dyspozytorski Zakładu Sieci Ciepłej — 253-11.

Ale, mimo iż formalnie ogrzewanie rozpoczęło się wczoraj — należy uważać się w cierpliwość. Zanim ciepło dotrze do wszystkich mieszkań, upłynie kilka dni, nie ma więc sensu alarmować „na zapas”.

J. POTEGA

Nowy rok w WAM



Już po raz trzynasty najmłodsza w Łodzi wyższa uczelnia — Wojskowa Akademia Medyczna — rozpoczęła nowy rok akademicki. Przysięga nowo przyjętych słuchaczy i uroczysta inauguracja odbyły się w niedzielę. Wzięli w niej udział przedstawiciele kierownictwa władz partyjnych i państwowych Łodzi i województwa oraz przedstawiciele Ministerstwa Obrony Narodowej.

Z okazji nowego roku akademickiego nadano tytuły i stopnie naukowe wielu pracownikom dydaktyczno-naukowym WAM. Nominacje na profesorów zwyczajnych otrzymał: rektor uczelni prof. dr med. gen. W. Łasiński i prof. dr med. J. Bromowicz. Ponadto grupie pracowników WAM wręczono dyplomy doktora habilitowanego i doktora medycyny.

(o)

Foto — A. Wach

Eksperyment pedagogów

**Opieka nad „prymusami”**

Pedagodzy Polesia mogą pochwalić się wieloma sukcesami w dziedzinie nauczania i wychowania dzieci i młodzieży zarówno w szkołach podstawowych, jak i w średnich. Batałlia o jak największą liczbę uczniów promowanych przynosi z roku na rok lepsze rezultaty, a procent uczniów, którzy zdają z klasy do klasy jest wyższy od średniej miejskiej. W ostatnim roku szkolnym do następnej klasy nie przeszło 5,4 proc., podczas gdy w całej Łodzi 5,6 proc.

Duży udział w rozwijaniu postępu pedagogicznego mają nauczyciele szkół wiodących. Są oni zwykle kierownikami zespołów samokształceniowych, które opracowują trudniejsze działy materiału programowego. Działnica poleska w ostatniej akcji odczytów pedagogicznych zdobyła 123 odczyty, 53 napisało nauczyciele z Polesia.

W dzielnicy pracuje 5 szkół wiodących: Szkoła nr 6 w zakresie uspołecznienia młodzieży, nr 91 — wychowania patriotycznego, nr 152 — preorientacji zawodowej, nr 159 — nauczania systemem klasopracowni, nr 164 — nauczania problemowego. Szkoły te upowszechniają swe doświadczenia przez odczyty i lekcje otwarte.

W tym roku szkolnym Inspektorat Oświaty DRN Łódź-Polesie wspólnie z Dzielnicowym Ośrodkiem Metodycznym podjął się przeprowadzenia eksperymentu pedagogicznego w zakresie pracy z uczniem „wybijającym się”. W tym celu w 4 liceach zorganizowane będą koła zainteresowań dla uczniów szkół podstawowych klas VII—VIII, najlepszych z danej przedmiotu. Chodzi o to, aby uczniowie bardzo dobrzy i wybitnie zdolni byli w szkole zauważani, gdyż tylko wtedy można wpływać na przyspieszenie ich rozwoju umysłowego.

Kas.

Urządzenie do oznaczania wieku zabytków

Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi posiada jedyną w kraju działającą urządzenie do oznaczania chronologii bezwzględnej (wieku w latach) zabytków organicznych. Zostało ono skonstruowane w Polsce, a tylko niektóre drobne elementy są pochodzenia zagranicznego.

Obecnie muzeum czyni starania, aby uzyskać poprzez UNESCO aparaturę uzupełniającą do tego urządzenia, której zaistnienie pozwoliłoby dokładniej określać wiek zabytków, szczególnie z okresów średniowiecza. Te dodatkowe urządzenia wpłynęłyby też na znaczącojszą wydajność łódzkiego ośrodka badawczego. Mógłby on pracować wtedy dla potrzeb Polskiej Akademii Nauk i innych muzeów w kraju.

(Hosz.)

Nowe punkty i zakłady pralnicze ■ Szkolenie pracowników ■ Nowe technologie i środki piorące

**„Pranie” pralnictwa**

Pośród szeregu usług wykonywanych przez przedsiębiorstwa komunalne, podstawowe są usługi pralnicze i farbiarskie. Ich ilość i wartość wzrasta z każdym rokiem. Również liczba punktów przyjmowania zleceń. O ile w roku 1966 było ich 58, to w br. już 64. Miejskie Pralnie i Farbiarnie dysponują 5 zakładami przemysłowymi oraz 20 tzw. sklepowymi. Ok. 70 proc. wykonywanych usług przeznaczają przedsiębiorstwa dla odbiorców indywidualnych. Świadczone przez Miejskie Pralnie i Farbiarnie usługi bywają jednak często przedmiotem skarg. Dotyczą one najczęściej złej jakości i nieterminowości. Tylko w I półroczu br. wpłynęło do przedsiębiorstwa 36 takich skarg.

Jedną z przyczyn wpływających ujemnie na jakość usług jest duża fluktuacja kadr. Średnia staż w przedsiębiorstwie wynosi 2 lata. Są oczywiście ludzie, którzy pracują i po 15 lat, ale bywają tacy, a tych jest dużo więcej, którzy odchodzą po 2 miesiącach.

Mimo wykorzystania w pełni mocy produkcyjnych zarówno przez MPiF jak i przez Pralnięw spółdzielczą brak jest całkowitego zaspokojenia potrzeb ludności w dziedzinie usług pralniczych. Przyczyna tego stanu tkwi przede wszystkim w opóźnieniu rozbudowy i modernizacji tzw. zakładów pralniczych przemysłowych. Program zamierzeń wykonany został jedynie w odniesieniu do zakładów typu sklepowego.

Przyszłość usług pralniczych w naszym mieście wiąże się ze stopniowym przechodzeniem na metode przemysłowego prania i chemicznego czyszczenia z tym, że ten drugi rodzaj usług będzie częściowo utrzymywany także w zakładach sklepowych. Plan inwestycyjny przyszłej piecioletki przewiduje budowę jednego zakładu przemysłowego i

dwóch sklepowych przez MPiF oraz dwóch zakładów przemysłowych przez Spółdzielnię „Czystość”.

Równolegle prowadzić się będzie prace modernizacyjne w istniejących zakładach pralniczych. Ponadto do roku 1975 przybędzie Łodzi dalszych 36 punktów przyjąć w nowych dzielnicach mieszkaniowych. Stare punkty poddane będą modernizacji.

Aby zmniejszyć liczbę niezadowolonych klientów będzie się systematycznie kontynuowało szkolenie kadr. Przejdą je ludzie pracujący na wszystkich stanowiskach pracy. Poza tym przewidziano wprowadzenie nowych technologii oraz środków piorących, skrócenie terminów

usług w okresie mniejszego zapotrzebowania oraz wprowadzenie nowych asortymentów usług pralniczych.

(eb)

„Olimpiada” kosmetyczna

Do walki o palmę pierwszeństwa w Ogólnopolskim Konkursie Kosmetycznym, który odbył się w niedzielę w Łodzi, przystąpiło 30 zawodniczek z całego kraju. Łodzianki, niestety, poniosły porażkę. Najlepszą okazała się Dobrochna Nowak z Katowic, następnie II i III miejsce zajęły przedstawicielki Krakowa.

Foto — A. Wach



Sesja Rady Narodowej m. Łodzi

Dziś, o godz. 10, rozpoczyna się IX zwyczajna sesja Rady Narodowej m. Łodzi.

Głównym tematem obrad będzie uchwalenie dodatkowych kredytów na 1970 r.

Sesja Rady Narodowej m. Łodzi

Dziś, o godz. 10, rozpoczyna się IX zwyczajna sesja Rady Narodowej m. Łodzi.

Głównym tematem obrad będzie uchwalenie dodatkowych kredytów na 1970 r.

Plebiscyt „DŁ” i ZOO

Dzisiaj zamieszczamy ostatnie zdjęcie w naszym plebiscycie. Przedstawia ono (z prawej) samczyka antylopy Eland. Antylopy te żyjące w Afryce należą do największych w tej „rodzinnie” zwierząt. Nieczęsto też zdarzają się przypadki ich rozmnażania w ogrodach zoologicznych. Nasz miał pod tym względem „szczęśliwą rękę”.

Prosimy na załączonym kuponie zaproponować imię dla „antylopki”. Musi się ono zaczynać na literę „E”. Czynielnie wypełniony kupon (każdy może przysłać ich dowolną ilość)

KUPON

(imię dla antylopy)

(imię i nazwisko uczestnika)

(dokładny adres)



WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03  
Straż Pożarna 08, 666-41, 595-55, 498-80, 257-77  
Pogotowie Ratunkowe 66  
Pogotowie MO 07, 400-00, 500-00

TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Straszny dwór”  
POLSKICH — godz. 19.15 „Wszyscy moi synowie”  
NOWY — godz. 19.15 „Janosik, czyli na szkle mławiane”  
MAŁA SALA — godz. 20 „Teoria Einsteina”  
JARACZA — godz. 19 „Wszystko w ogrodzie”  
TEATR 115 — godz. 19.15 „Gru bez ryby”  
OPERETKA — godz. 19 „Miłość szejka”  
ARLEKIN — nieczynny  
PINOKIO — godz. 9 „Orły i trąbki”

FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19.30 Wielka Orkiestra Symfoniczna Wschodniej Złoczej Rady i Telewizji ZSRR. Dyrygent — Genadij Rózdziestwenski, aszlużony artysta ZSRR. Solista — Aleksiej Michlin — skrzypce. W programie P. Czajkowski — IV Symfonia f-moll. D. Szołtakovicz — I Koncert skrzypcowy. M. Ravel — II Suita z bal. Dafnis i Chloe.

MUZEA

SZTUKI (ul. Włocławskiego 36) godz. 11-19  
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (PL Wolności 14) godz. 12-18  
HISTORICZNO-RUCHOWY REWOLUCYJNY (ul. Gdańska 13) godz. 9-16  
HISTORICZNE W OŚWIATY (Piotrkowska 282) godz. 16-17  
K (Park Sienkiewicza) g. 10-17

CO? GDZIE? KIEDY?

ŁÓDZKIE ZOO  
czynne od godziny 9-18 (kasa czynna do 17)

KINA  
BALTYK — „Dzielczyna z piastolem” od lat 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

tykiem” od lat 14 (jug.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
SOJUSZ — „O jednego za wiele” od lat 16 (franc.) godz. 17, 19, 21  
STOKI — „Sprawa honorowa” od lat 16 (wl.) godz. 15.45, 17.45, 20  
SWIT — „Planeta malp” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.15, 14.45, 17.15, 19.45

DYZURY APTEK  
Przybyszewskiego 41, Sporna 83, Nowotki 12, Gdańska 90, Narutowicza 8, Dąbrowskiego 89, Wielkopolska 53a.

DYZURY SZPITALI  
Szpital im. H. Wolf — dzielnica Bałuty i dzielnica Widzew  
i Klinika Pol.-Gin. AM — dzielnica Górna oraz z dzielnicy Śródmieście poradnia „K”, Nowotki 60.  
Szpital im. Madurowicza — dzielnica Polesie i z dzielnicy Śródmieście poradnia „K”, Piotrkowska 107 i 259 oraz Kocińskiego 22.  
Chirurgia południe — Szpital im. Brudzińskiego (Koszyńców Gdynskich 61)  
Chirurgia północ — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)  
Chirurgia przawa — Szpital im. Brudzińskiego (Koszyńców Gdynskich 61)  
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kocińskiego 22)  
Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)  
Chirurgia i laryngologia dzieciece — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)  
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8).

NOCNA POMOC LEKARSKA  
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 131, tel. 666-66

Co dzień niesie

Wystawa prac Klubu Akwarelistów z Krakowa — otwarcie o godz. 18 w Ośrodku Propagandy Sztuki (Park im. H. Sienkiewicza).

„Droga do Uhuru” — prelekcja red. Z. Szczepaniaka o godz. 18 w Klubie MPiK „Ruch” (Narutowicza 8/10) oraz otwarcie wystawy „Afryka wczoraj i dziś” z okazji święta narodowego Mozambiku.

„Obrona wybrzeża i Westerplatte” — prelekcja mgr Janiewicz o godz. 18.30 w SDK (Piotrkowska 243).

Pokaz racjonalnego żywienia o godz. 18 w Klubie „Kubus” (W. Wasilewskiego 4).

Kursy języka angielskiego dla dorosłych i młodzieży (początkujące i zaawansowane) — DDK Polesie (Wapienna 15).

W nocy z dziś na jutro w obydwu kierunkach tramwaje „101” będą jeździć: ze Stoków — Telewizyjna, Nowotki, Konstytucyjna, Narutowicza, Zielona, Zachodnia, Obr. Stalingradu, Al. Unii, Srebrzynska, Wieczność, Cyganka — do Nowego Złotna; linii „102”: z Chojen — Kilińskiego, Narutowicza, Zielona, Zachodnia, Zielarska — do Julianowa.

Osoba, której w czerwcu br. na terenie basenu KS „Włókniarz” (Kilińskiego 90) skradziono zegarek „Delbana” i buty, proszona jest o zgłoszenie się do KD MO Śródmieście (Piotrkowska 212) pok. 43.



# OGŁOSZENIA DROBNE

**Dr Jadwiga ANFOROWICZ** - wenerologiczne skóra. 16.30-19. Próchniaka 8. 92851-g

**SPCŁDZIELNIA Lekarzy** Specjalistów „Zdrowie” Al. Kościuszki 57, leczą i operują tyfaki kończyn dolnych, wykonują za blegi ginekologiczne, leczy w zakresie chorób kobiecych i zaburzeń hormonalnych (tarczycy, zaburzenia wzrostu i rozwoju płciowego, otyłość, niepłodność u kobiet męczyzn). Przeprowadza badania histopatologiczne i cytologiczne. Bliższe informacje tel. 964-87

**PRZYCHODNIA Skórno-** Wenerologiczna dla m. Łódź, ul. Zakątna 44, pokój 17, przyjmuje cała dobę (oprócz niedzieli) udziela porad w zakresie chorób wenerycznych i leczy bezpłatnie

**5 HA** ziemi tanio, pilnie sprzedam. Dołwa Woś, Jastrzębie Dołne, gronda Aniołów, koło Zgierz, pow. Łódź 93341-g

**DZIAŁKĘ** ogrodniczą 2,34 m kw. z prawem zabudowy - Osiedle Andropol - sprzedam. Oferty „93343” Prasa, Piotrkowska 96

**JUSTYNÓW** - domek jednorodzinny sprzedam. Tel. Łódź 315-22, dzwonić po 18 93278 g

## U KOGO ZGAŚNIE ŚWIATŁO

- W dniu 30. 09. 1970 r. w godz. od 6,30 do 16 osiedle „Wielkopolska B” bloki nr 12, 14, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 30, 31, 33 i 34.
- W dniu 1. 10. 1970 r. w godz. j.w. ulice: Inflancka, Marysińska, Astrów, Szklarska, Narcyzowa, Zoledziowa, Admiralska, Czyńska, Bartnicza, Irysowa i Bluszczowa.
- W dniach 1 i 2. 10. 1970 r. w godz. j.w. ulice: Bojowników Getta Warszawskiego, Pacanowskiej, Jakuba, Franciszkańska od Północnej do Wojska Polskiego, Biegańskiego od Zgierskiej do Łagiewnickiej, Krzewowa, Orzeszkowej, Głogowa, Zarnowca, Akacjowa, Malwowa, Przyrodnicza, Polwarczna, Łagiewnicka od Trenknera do Bukowej i Zgierska od Skarbowej do Terasy.
- W dniach od 1 do 3. 10. 1970 r. w godz. j.w. ulice: Augustowska i Janowska z przyległymi.
- W dniach od 1 do 20. 10. 1970 r. w godz. j.w. ulice: Ratajska, Kujawska, Warzywna, Szczecińska, Konopna, Żyzna.

Dnia 26 września 1970 r. zmarła, w wieku 73 lat, najukochańsza Matka i Babcia

S. ↑ P.

**GENOWEFA BULIKOWSKA**

Pogrzeb odbędzie się w kaplicy cmentarza na Zarzewie, 29 września br. o godz. 16, o czym powiadamy pograżeni w głębokim smutku

CÓRKI, WNUCZKA, SIOSTRA i POZOSTAŁA RODZINA

W dniu 25 września 1970 r., po długich cierpieniach zmarł, w wieku lat 54

S. ↑ P.

**TADEUSZ GABRYEL**

Pogrzeb odbędzie się w wtorek, 29 września br. o godz. 15,30 z kaplicy na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej, o czym z głębokim żalem zawiadamiamy

MATKA, ŻONA i POZOSTAŁA RODZINA

Dnia 25 września 1970 r. zmarł

S. ↑ P.

**TADEUSZ GABRYEL**

uczestnik walk pod Monte Cassino Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września br. o godz. 15,30 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej w Łodzi.

GRONO PRZYJACIÓŁ

W dniu 27 września 1970 r. zmarł, po długich i ciężkich cierpieniach, w wieku lat 49, drogi Mąż, nasz Syn i Ojciec

S. ↑ P.

**HENRYK SZEWCZYK**

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września br. o godz. 16, z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiamy po grążona w żalobie

RODZINA

Dnia 29 września br. o godz. 19,15, w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi, przy ulicy Łąkowej 42, zostanie odprawiona msza św. za

S. ↑ P.

**KSIEDZA BISKUPA DRA MICHAŁA KLEPACZA**

na którą serdecznie zapraszają

PRZYJACIELE ZMARŁEGO

Dnia 27 września 1970 r. zmarła, nasza najukochańsza Żona, Matka, Babcia, Siostra i Ciocia

S. ↑ P.

**ANNA MATUSZCZYK**

z domu MOTYL

Nabożeństwo i wyprowadzenie zwłok z kościoła pod wezwaniem Matki Boskiej Zwycięskiej nastąpią 30 września br. o godz. 14,30 na cmentarzu na Mani, o czym zawiadamiamy pograżona w głębokim smutku

RODZINA

**„MOSKWICZA 408”** sprzedam. Tel. 620-57, po 15 93357

**„MOSKWICZA 408”**, produkcja 1966 - sprzedam. Tel. 416-27, od godz. 18

**BAGAŻÓWKĘ** „Skoda 1101” - sprzedam. Łódź, Łanowa 113, m. 6 (róg Traktorowej), po godz. 18

**„VOLKSWAGENA 1200”** - sprzedam. Dąbrowskiego 54, m. 8, po 15

**„LAMBRETTE 150-Li”** - 6.000 km (ostatni model) - sprzedam. Komuny Paryskiej 1, m. 3, godz. 18-19 93304 g

**MAŁŻENSTWO** z dzieckiem - członkowie spółdzielni mieszkaniowej poszukuje pokoju sublokatorskiego z niekupuca-cym wejściem, najchętniej w dzielnicy Widzew. Oferty „93373” Prasa, Piotrkowska 96

**GARAZU** poszukuje. Płacę z góry. Oferty „93283” Prasa, Piotrkowska 96

**MŁODE małżeństwo** poszukuje niekupuca-cy pokoju z wygodami, najchętniej w śródmieściu. Oferty „93370” Prasa, Piotrkowska 96

**KAWALERKĘ**, bloki, ul. Uniwersytecka, wygody c.o., zamienie na dwa pokoje, kuchnię, bloki. Oferty „93343” Prasa, Piotrkowska 96

**PRACUJĄCA** poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „93343” Prasa, Piotrkowska 96

**3 POKOJE** - bloki kwaterynkowe, II p. - Zubardz, zamienie na 2 pokoje i pokój, kuchnię - bloki. Oferty „93355” Prasa, Piotrkowska 96

**SUPERKOMFORTOWE** - 3 pokoje, kuchnia (duża), telefon - z budowlactwa międzywojennego zamienie na identyczne 2 pokoje, kuchnię. Tel. 316-44, po godz. 19

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**

Km 588/69 Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi i rewiru, M. Różewski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Mokra nr 21, na podstawie art. 953-955 kpc, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4 listopada 1970 r. o godz. 10 w sali Sądu Powiatowego w Łodzi, ul. Sienkiewicza nr 21, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do Kazimierza Wypychowskiego, Janiny Niewiadomej i Janiny Dobierskiej, celem zniesienia współwłasności nieruchomości położonej w Koi, Leśne Odpadki, gr. Brójce, pow. Łódzkiego o obszarze 2 ha 7993,6 m kw., na której pobudowane są zabudowania, rosną drzewa owocowe i drzewka. Ma ona urzędową Księgę Wieczysta N 5590 przy PBN w Łodzi, ul. Nowotki nr 21. Oszacowana ona została na sumę 62.655 zł, cena zaś wywołania wynosi 46.992 zł. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmnię w wysokości 6.266 zł.

W dniu 26 września 1970 r. zmarła, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 55, najukochańsza Żona, Matka i Siostra - najlepszy nasz Przyjaciel

S. ↑ P.

**SABINA GARSZTKA**

z domu GRODZICKA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w środę, 30 września br. o godz. 15,30 z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiamy szczyliwych Jej pamięci, pograżeni w głębokim żalu

MĄŻ, CÓRKA, BRAT i POZOSTAŁA RODZINA

**Podziękowanie**

Rodzinie, Przyjaciółom, Dyrekcji, Komitetowi Zakładowemu, PZPR, Radzie Zakładowej, Radzie Robotniczej, ZMS, Kolegom i Współpracownikom z Zakładu „EMFOR”, obecny i byłym Współpracownikom z aptek, Sasiadom oraz wszystkim, którzy okazali wiele serdeczności i współczucia i wzięli udział w pogrzebie mego Męża

JÓZEFA JĘDRASZCZAKA

składam serdeczne podziękowanie.

ŻONA

**Podziękowanie**

Wszystkim, którzy okazali dużo serca, ży czliwość i serdeczności w chwilach związanych ze zgonem mego Męża

S. ↑ P.

**KAROLA KUBASIEWICZA**

a w szczególności Księdzu z parafii pod wezwaniem Św. Krzyża, Koleżankom i Kolegom z Łódzkiej Zakładów Piwowarsko-Słodowniczych, jak również z Łódzkiej Zakładów Radiowych i wszystkim, którzy uczestniczyli w ostatniej drodze mego Męża składamy serdeczne podziękowania.

ŻONA z RODZINĄ

Po ciężkich cierpieniach odszedł najdroższy mój Przyjaciel i Mąż

S. ↑ P.

**JERZY STOLAROW**

były mistrz Polski przez 10 lat w tenisie, długoletni wicelider obozu Stutthof, zasłużony członek Związku Wędkarskiego, odznaczony Srebrną Odznaką, emeryt Spółdzielni „MOTOR”. Pogrzeb odbędzie się 29 września br. o godz. 16,30 na cmentarzu prawosławnym przy ul. Ogrodowej w Łodzi, o czym zawiadamiamy Przyjaciół i Znajomych Zmarłego pograżona w żalobie

ŻONA

**„MOSKWICZA 408”** przywiadam. Tel. 554-79 93357

**POSZUKUJE** sublokatorskiego pokoju z oddzielnym wejściem. Oferty „93314” Prasa, Piotrkowska 96

**MAŁŻENSTWO** poszukuje pokoju w Pabianicach lub Zgierzu. Oferty „93247” Prasa, Piotrkowska 96

**DWA**, pokoje, służbowe (73 m), komfort, garaż, zamienie na 2 razy pokój z kuchnią lub 2 pokoje, kuchnia i kawalerkę oraz garaż. Oferty „93293” Prasa, Piotrkowska 96

**5 POKOI**, kuchnia, służbowy, taras, garaż, budownictwo 1938 r., zamienie na 3 pokoje plus pokój - podobne budownictwo, z garażem. Tel. 207-07 93371 g

**MAŁŻENSTWO** z dzieckiem poszukuje samodzielnego pokoju na 2 lata. Członkowie spółdzielni. Tel. 275-28

**POKÓJ** z kuchnią - bloki, zamienie na dwa pokoje z kuchnią. Tel. 494-90, w godz. 7-15

**WPISY** na zaoczne (korespondencyjne) kursy kreskówki budowlanych, maszynowych, kosztorysowa - przyjmuję, szczegółowych informacji pisemnych udziela „Wiedza”, Kraków, Westerplatte 11

**MATEMATYKA**, fizyka, elektrotechnika - studentka VI roku PŁ. Tel. 489-29, Dalewska

**UCZENNICZ** lat 18 umie jąca szyc na maszynie przyjmie modystkę. Oferty „93295” Prasa, Piotrkowska 96

**POSİADAM** zgrzewarkę 1.000 watt do tworzyw sztucznych. Oczekuje pro pozycji. Oferty „93345” Prasa, Piotrkowska 96

# RADIO i TV

WTOREK, 29 WRZEŚNIA

## PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.05 Publicystyka międzynarodowa. 8.10 T. Deak - Wiewiórczy taniec. 8.14 Gra Polska Kapela. 8.44 W kilku taktach, w kilku słowach. 9.00 „Poselskie spotkanie”. 9.20 Muzyczne wspomnienia. 9.40 „Noc na awantura” - słuch. 10.00 Wiad. 10.05 „Którędy do medycyny” - fragm. 10.25 Muzyka do sztuk teatralnych. 10.50 Pogórach, po wodach. 11.00 Dla kl. VI „Wrzesień roku pamięci nego” 11.30 Tańce ludowe. 11.49 „Rodzica a dziecko”. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Skrzypiciel i basista”. 13.20 (Z) Koncert z nagraniem Ork. Mandolinistów ŁRP. 13.40 Rytmy i melodie. 14.00 „Motyl” - fragm. 14.20 Muzyka operowa. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 Utwory fortepianowe. 16.30 Po południe z młodzieżą. 18.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Dla domu i dla ciebie. 19.30 Koncert zyczeń. 20.00 Dziennik. 20.25 Ty, wieczór i muzyka. 20.47 Kronika sport. 21.00 Spotkanie z Temidą. 21.20 „Miłość starego subiekta” - słuch. 22.50 Gra

zespół jazzowy. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Przeglądy i poglądy. 23.20 Zesp. rozrywkowy Rozgłośni PR w Opolu. 23.40 Tańczymy do północy. 24.00 Wiad.

## PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Z życia Zw. Radz. 9.55 Koncert rozrywkowy. 10.25 „Koch” - opow. 10.35 Z muzyki romantyzmu. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Utwory harfowe. 12.40 (Z) Komunikacji. 12.45 (Z) Reportaż literacki. 13.05 (Z) Arle w technice. 13.25 (Z) Gra Ork. Hollywood Bowl Symphony. 13.40 Proszę mówić, słuchamy - Sz. Kobylkiński. 14.00 Wiad. 14.05 Z nowych nagrań Ork. PR. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Hannelore Kuse - słynna śpiewaczka. 15.30 Koncert muzyki barokowej. 16.00 Wiad. 16.05 Ekran przemówił. 16.45 (Z) Aktualności Łódzkie. 17.00 (Z) Dwie strony medalu. 17.55 (Z) Łódź cy kandydat na międzynarodowe konkursy muzyczne. 18.20 Widnokrag. 19.00 Echa dnia. 19.15 Śpiewa „Mazowsze”. 19.30 Magazyn literacko - muzyczny „Trzy Izabele”. 21.16 Z nagranych solistów zaproszonych do studia. 21.30 Reportaż literacki. 21.50 Muzyczne migawki filmowe. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sport. 23.30 Reportaż K. Trzpiła. 22.45 Wszystkie pary tańczą. 23.10 XIV Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej „Warszawska Jesień-70”. 23.50 Wiad.

## PROGRAM III

9.30 Wiad. 9.35 Mówi oficer śledczy. 9.50 Szlagiery z archiwum. 10.05 Piosenki dla odważnych. 10.20 „Halo, halo, tu radio Majdanek” - rep. 10.42 Koncert muzyki uniwersalnej. 11.20 „Transformatoria” opow. 11.40 J. Haydn: Symfonia

A-dur. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z nie znanych nagrań ery swingu. 12.45 Śpiewa L. Price. 13.00 Na lubelskiej antenie. 15.00 „Zdobycie Troi”. 15.10 „Kamienie antycznych miast” - wiersze. 15.30 Aktorzy w studiu muzycznym. 15.45 Kwadrans dla Crazy Guya. 16.00 Wiad. 16.05 Lubelski poradnik łazika. 16.25 Galopem przez „country and western”. 16.45 Rozbitkowie z „Grafy von Spee”. 17.00 Wiad. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Wichrowe wzgórze” - odc. pow. 17.40 Paryż w piosenie. 18.00 Ekspresm przez świat. 18.05 Taka pani - gawęda z piosenkami. 18.25 Piosenki - bajki. 18.35 Blues wczoraj i dziś. 19.00 „Albion od środka”. 19.15 Przedstawiamy grupę skiflową Famous. 19.35 Prezentacje - magazyn. 20.20 Nowe, nowsze i najnowsze. 21.00 Tawerna pod solenizantem. 21.20 Rozszyfrowujemy piosenkę. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki - fel. 21.50 G. Verdi - „Ociel”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieców - Astrud Gilberto. 22.15 „Wyspa Skarbow”. 22.45 Pieśni nieba i ziemi. 23.00 Miniatury poetyckie. 23.05 Muzyka noca.

## TELEWIZJA

9.55 Dla szkół: Język polski dla klas II licealnych William Szekspir - „Hamlet” (W). 10.30 „Mumia” - film fab. prod. USA (W). 12.45 Przystosowanie rolnicze (Wrocław). 13.55 Przystosowanie rolnicze (Wrocław). 16.25 Wiadomości dnia (Z). 16.40 Dziennik (W). 16.50 TV „Ekran Młodych” (W). 18.50 „Cukrzyca” - reportaż filmowy Karola Lu belczyka (W). 19.20 Dobranoc „Przygody Peti” (odc. IV) (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 „Mumia” - film fab. prod. USA (W). 21.15 „Człowiek bez przeszłości” - film dok. prod. TV NRD (W). 22.00 Dziennik (W). 22.15 „Kryptonim W” (Z).

**NTU 303.04**  
odpowiada  
w godz. 10-11  
oprócz sobót

## PEŁNE 3 MIESIACE

**HENRYK P.** Zwolniono się na własną prośbę 28 lutego br. a w dniu 23 marca podjąłem pracę w innym przedsiębiorstwie. Powiedziano mi, że zostaje zachowana ciągłość, ale wyrównania zasiłku rodzinnego za 3 miesiące nie dostane. Czy słusznie?

**RED.** Otóż zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dn. 17 listopada 1959 r. (Dz. U. 64 poz. 379) pracownik, który zwolnił się na własną prośbę ma prawo do zasiłku rodzinnego do dopiero do przepracowania pełnych trzech miesięcy. Do pańskiego okresu wyczekiwania wliczone zostały: kwiecień, maj, czerwiec 1970 r. A zatem zasiłek rodzinny przysługuje panu dopiero od lipca 1970 r. Oczywiście pod warunkiem, że złożył pan zaświadczenie stwierdzające, że żona nie jest nigdzie zatrudniona, albo, że z tytułu swojej pracy nie pobiera zasiłku rodzinnego. (g)

## ZAKŁAD NIE MIAŁ PRAWA

**BOGDAN N.** W końcu maja złożyłem trzymiesięczne wypowiedzenie i otrzymałem na poszukiwanie pracy 7 dni wolnych, płatnych. Ponieważ zakład obiecał mi podwyżkę, zostałem. Oczywiście podwyżki do tad nie otrzymałem, za to, 20-dniowego urlopu wypoczynkowego „potrącono” mi owe 7 dni.

**RED.** Zakład zrobił to bezprawnie, bo jeśli już ich panu udzielili, to znaczy, że to wolne dni na poszukiwanie innej pracy były panu rzeczywiście niezbędne. Gdyby dział kadry nie chciał przyznać się do błędu radzimy zwrócić się o pomoc do inspektora pracy branżowego związku zawodowego. (g)

**PANI** (może być reneistka) umiejąca dobrze gotować do drobnych usług domowych do małej rodziny potrzebna. Warunki dobre, referencje konieczne. Tel. 212-49 godz. 16-19 93294 g

**ZAKŁADY Usług Radio-** technicznych i Telewizyjnych unieważniają skradzioną pieczętąkę o treści: „Kierownik Stacji Obsługi Radiotechnicznej i Telewizyjnej SORIT Ł-27 Aleksander Borkowski” 6505 k

**UDZIELAM** lekcji gry fortepianowej. Cieszkowskiego 2, m. 48. Goryszewski 93284 g

**RABKA** - Przyjmę dzieci od lat 2 oraz dzieci szkolne, alergiczne, opiekę wychowawczą, pielęgniarstwa, lekarską, doskonałe wyżywienie, Bada, Rabka, Krótka 4, tel. 16-77

**PLASZCZYKI** dziewczęce, młodzieżowe - modne z powierzonych materiałów szyje pracownia krawiecka J. Brullkowska (podwórze). Piotrkowska 20 93282 g

**POLSKI Związek Moto-** rowy prowadzi kursy dla kierowców wszystkich kategorii, amatorskie sobotnio-niedzielne oraz wózków akumulatorowych. Zapisy: ul. Andrzeja Struga 4 - tel. 217-15, w godz. 15-20, ul. Piotrkowska 183 - tel. 618-40, w godz. 8-20

**NAJWIĘCEJ** ofert! Dyskrecja. Prywatne Biuro Matrymonialne „SYRENA”. Warszawa, Elektoralna 11. Informacje 10 zł znaczkami 6186 k

# Poddyplomowe Studium K-0

Na Uniwersytecie Łódzkim działa Międzywydziałowe Studium Kulturalno-Oświatowe dostarczające studentom różnych wydziałów dodatkowych kwalifikacji w dziedzinie pracy kulturalno-oświatowej. D, studium przyjmowane są również osoby posiadające ukończone studia uniwersyteckie z dowolnej dziedziny, pragnące zdobyć lub ugruntować i rozszerzyć swoją wiedzę w dziedzinie pracy kulturalno-oświatowej. Ta forma kształcenia jest przeznaczona zwłaszcza dla aktualnych pracowników placówek kulturalno-oświatowych z Łodzi i województwa. Studium powołane zostało przez ministra szkolnictwa wyższego w porozumieniu z Ministerstwem Kultury i Sztuki, które jest żywo zainteresowane tą formą kształcenia i dokształcania pracowników.

Studium trwa dwa lata i obejmuje następujące przedmioty: 1. Podstawy teoretyczne pracy kulturalno-oświatowej, 2. Psychologia człowieka dorosłego, 3. Socjologia (ze szczególnym uwzględnieniem socjologii kultury), 4. Poznawanie środowiska społecznego, 5. Polityka kulturalno-oświatowa PRL, 6. Organizacja i metody pracy kulturalno-oświatowej (z naciskiem na masowe środki upowszechniania kultury), 7. Wychowanie przez sztukę.

W ciągu studiów należy zdać dwa egzaminy i dwa kolwia. Absolwenci otrzymują dyplom ukończenia studiów. Za jeć odbywają się w sobotę w wymiarze 4-6 godz. tygodniowo. Zajęcia prowadzi profesorowie, docenci i asystenci Uniwersytetu.

Przyjęcia do studium dokonują się bez egzaminu na zasadzie złożonych podań, do których należy załączyć dyplom magisterski, świadectwo urodzenia, 2 fotografie, zaświadczenie z miejsca pracy i potwierdzenie zgody zakładu pracy na studia. Podania należy składać do 5 października br. w sekretariacie Studium, Łódź, Lindleya 3, pok. 15. Sekretariat udziela również wszelkich informacji (tel. 362-35 w. 1). O przyjęciu decyduje charakter pracy zawodowej i kolejność zgłoszeń. Zajęcia w studium rozpoczynają się 17 października.

# Wystawa »Japonia 1970«

FIRMA  
**C. Itoh Co. Ltd.**  
zaprasza na wielobranżową wystawę  
**„Japonia 1970”**  
zorganizowaną przez firmę C. Itoh Co. Ltd.  
przy współpracy  
Agencji Reklamy Handlu Zagranicznego  
**„AGPOL”**  
WYSTAWA OTWARTA JEST W PALACU KULTURY  
I NAUKI, MUZEUM TECHNIKI, W DNIACH:  
5. 10. 1970 r. - w godz. 13-16 (tylko za zaproszeniami)  
6. 10. 1970 r. - 10. 10. 1970 r. w godz. 9-16  
(tylko za zaproszeniami),  
11. 10. 1970 r. - w godz. 10-17 (wstęp bez zaproszeń).  
Na wystawie ekspozowane będą wyroby tekstylne (od materiałów do gotowej konfekcji), magnetofony, radia, wentylatory, nowoczesne elektryczne maszyny do liczenia, różnego rodzaju wyroby chemiczne, 2 maszyny tekstylne (w czasie pracy), urządzenia sterownicze dla statków, modele fabryk dla produkcji skóry sztucznej, włókien sztucznych itd. Powierzchnia wystawy 400 m kw.  
BIURO TECHNICZNE  
**C. ITOH a. Co. Ltd., WARSZAWA**



## Kronika wypadków

Na ul. Limanowskiego nie udolnie włączył się do ruchu kierowca samochodu ciężarowego IO 7243 i spowodował zderzenie z autobusem MPK. Oflar w ludziach nie było.

Podczas raptownego hamowania autobusu „65” przy zbiegu ulic Wieckowskiej i Zielonej obraża ciałą doznała 69-letnia Helena K. (Okrzei 31). Kobieta przewieziona do szpitala.

Przy zbiegu ulic Kilińskie i Głównej pod wagon tramwaju dostał się 39-letni Eugeniusz P. (Tatrzańska 99). Koła tramwaju i obciążły go nogę.

Podczas wskakiwania do tramwaju wpadł pod przycisk kę na ul. Nowotki Witold K. (Nowotki 94). Tym razem lekomyślność pasażera wyszła z o-presji cało.

Przy zbiegu ulic 8 Marca i Przędzalnianej kierowca „Syreny” IR 7309 potrącił przechodzącą zjeżdżając Annę K. (Niciarzińska 22). Z poważnymi obrażeniami przewieziono ją do szpitala.

Bedący w stanie nietrzeźwym mężczyzna wpadł na ul. Kopernika przy ul. Łąkowej pod jadący motocykl. Potuczo nego przewieziono do szpitala. Świadców tego wypadku prosz WKRD MO ul. W. Bytomskiej 60 o złożenie zeznań.

W Rogoźnie kierowca samochodu osobowego Józef S. najechał idącego drogą 10-letniego Mieczysława K. Dzieciak doznał poważnych obrażeń i przewiezony został do szpitala.

W Sługach pow. Łęczyca sponęły dach na stodołę i na rzędziła rolnicze wartości 50 ty sięcy zł.

Nie znany dotychczas sprawca rozbił sygnalizator alarmowy Straży Pożarnej przy zbiegu ulic Głównej i Sienkiewicza. Sprawcy należą się słowa najsurowzego potępienia. Wykryciem jego zajmą się organa MO. (kl)

### TOTO-LOTEK

19, 24, 26, 35, 42, 45

dod. 44

wylosowana banderola 7275

### „KUKULECZKA”

9, 11, 12, 16, 33, 34

dod. 23

W związku z rocznicą września i sławnej bitwy nad Bzurą Janusz Roszko podjął na łamach ostatniego numeru „Życia Literackiego” aktualny temat: „Jak, w jakiej formie upamiętniono te wielkie wydarzenia w mieście, które zapisane zostało na kartach historii II wojny światowej”. Przynajmniej, że publikacja ta zainteresuje naszych Czytelników, przedrukujemy ją z zwięzłymi skrótami.

## Niby muzeum

„Przejechałem o godzinie 13 i ponad godzinę zajęto mi odnalezienie obiektu, który miał być, zakamuflowany, w dość odległym od centrum parku, a w całym mieście nie ma ani jednej tablicy informacyjnej. Monumentalny głaz z wrytym napisem „Muzeum bitwy nad Bzurą” zapowiadał wiele. Specjalnie zbudowany mur z gablotami komponował pięknie otoczenie dawnej kaplicy pałacowej kutnowskiego dziedzica Zawadzkiego, przemienionej na muzeum. I oto właśnie u drzwi owej kaplicy, ozdobionej napisem „Muzeum czynne codziennie od 10 do 16, z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych”, spotkała mnie niespodzianka. Nie był to poniedziałek, ani dzień świąteczny, ale wręczadzie były mocno zawarte. Obejrzałem więc tylko gablotki wkomponowane w mur, w których było wszystko — od apelu pana prezydenta RP z dnia 1 września po Lenino i Berlin, ale o samej bitwie nad Bzurą niewiele.

„Reszta jest w środku”, pomyślałem. Postanowiłem więc za wszelką cenę dostać się do muzeum. I dzięki pomocy portiera z Prezydium PRN i instruktora KP dostaliśmy się. Okazało się, że panią prowadzącą muzeum jest po prostu w domu, mieszka naprzeciwko kina fabrycznego i trzeba po nią podjechać. Podjechałem, przylożłem pannę wraz z kluczem do parku i podwoje otworzyły się.

Sciany muzeum zawieszono są helmami. Prócz nich jest jeszcze kilka okazów broni: karabinów i pistoletów, dwie rogatywki i trzy szabie. Trzy plany ze gablotach ilustrują położenie wojsk w trzech fazach bitwy. Kukułeczkę zdjęć ogólnie znanych z wielu publikacji i nader już wyeksploatowanych. W podziemiach małe mauzoleum — w urnach ziemia z pobojowisk nad Bzurą. A przed muzeum stare działo rosyjskie sprzed I wojny światowej, które podobno gdzieś pod Krośniewicami jeszcze strzelało w 1939 roku, ale co do tego nie ma absolutnej pewności.

W tej trudnej sytuacji zadadem panienkę, spodziewając się zapewne zachwytów, pytanie, czy przypadkiem muzeum nie gromadzi zbiorów nadal, aby poszerzyć ekspozycję. Odpowiedział mi, że stara się... A może pamiętniki, relacje?

— A tak. Jest jeden pamiętnik.  
— A gdzie?  
— Ma go pani kustosz. Ale pani kustosz mieszka w Oporowie, bo ona jest kustoszem tamtejszego muzeum także.  
— A kto jest autorem scenariusza tej ekspozycji?  
— Był scenariusz, ale ktoś zabrał. Może pani kustosz. Tam było napisane.

Zdawało się, że nie dowiem się nic o autorze tego fatalnego zestawu, ale się dowiedziałem. Okazało się bowiem, że tu niedaleko mieszka matka pani kustosz z Oporowa, a przy padkiem odnalazłem tam właśnie panią kustosz, która zdradziła mi nazwisko autora scenariusza. Jest to ktoś z kierownictwa Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. Mam nadzieję, że może sam się odezwie.

— Powiem pani szczerze — zwróciłem się do pani kustosz — że mam zamiar mocno skrytykować to muzeum.  
— I będzie miał pan rację — odpowiedziała z przekonaniem.

Utwierdzony w swoich zamiarach przez samą panią kustosz, napisałem te słowa w nadziei, że być może przyczynią się do powstania prawdziwego muzeum bitwy nad Bzurą.”

JANUSZ ROSZKO

ksymalna ok. 12 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane z kierunków północnych. Jutro nadal chłodno, w nocy i rano przy-mrozki.

Słońce zajdzie dziś o 17.26, a jutro wzejdzie o 5.40.

Imieniny obchodzi śmł Michał.



POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie umiarkowane. Temperatura ma

## KULTURA I OKOLICE \* KULTURA

### Blżej teatru

W roku ubiegłym w konkursie „Blżej teatru” z terenu Łodzi i województwa wzięło udział 50 zespołów — a więc bardzo niewiele! Tym bardziej cieszy nas fakt, że w roku bieżącym zgłosiło się do tego konkursu sześć razy więcej zespołów — a więc 300.

Jak z tego wynika akcja ta, której patronuje Związek Teatrów Amatorskich współpracujący z domami kultury, bibliotekami, świetlicami, klubami „Ruchu” i Miodego Rolnika, kołami miłośników teatru itd. zyskuje coraz liczniejszych zwolenników, co w poważnym stopniu przyczyni się do lepszej propagandy teatru i szeroko pojętej kultury żywego słowa.

Uczestnicy konkursu mnożyli formy działania, organizując prelekcje, spotkania z ludźmi teatru — aktorami, reżyserami i autorami — wyjazdy do teatrów łódzkich, konkursy na reżencję teatralną itd. Szczególnie wiele aktywności wykazały tu powiaty: łęczycki, sieradzki, łaski oraz Łódź-Bałuty.

Bardzo wiele zrozumienia dla tej akcji ma również Teatr La-lek „Pinokio”, inspirator wielu pożytecznych wystąpień, a tak-że poważna jest rola teatru te-lewizyjnego, którego spektakle zachęcają do omawiania ich treści, walorów artystycznych i wychowawczych.

Na zorganizowanej w niedziele 14 września podsumowania wyników konkursu „Blżej teatru” za rok 1969/70 momenty powyższe podkreślił w swym sprawozdaniu wiceprezes ZTA Stanisław Jasica. Również i w czasie dyskusji wysoko oceniono przebieg i rezultaty tej imprezy. Znalazło to też swój wyraz w przyznaniu 28 uczestnikom konkursu, nagród, ufundowanych przez obywateli wydziału kultury, CRZZ i inne organizacje.

W październiku rozpoczyna się nowy okres konkursu „Blżej teatru” na rok 1970/71.

M. J.

„Przemiany” — 32 kolumny, cena — 7 zł, nakład — 15.000 egz.

„Przemiany” można zamówić w prenumeracie na terenie całego kraju. Przedpłaty na prenumeratę na rok 1971 przyjmują wszystkie placówki pocztowe i „Ruch” do dnia 10 grudnia. Ponadto miesięcznik będzie w sprzedaży w klubach MPK we wszystkich miastach województwa i innych większych ośrodkach miejskich kraju.

### Książki czekają na was

## Na arenie międzynarodowej

W okresie podjętej przez rząd kanclerza Brandta akcji na rzecz normalizacji stosunków NRF z krajami socjalistycznymi w oparciu o realia sytuacji europejskiej po drugiej wojnie światowej, bardzo aktualna i pożyteczna staje się niewielka obfitość, lecz niska swą treścią książka prof. Alfonsa Klafkowskiego — „Granica polsko-niemiecka po II wojnie światowej”. Przeciwnie umianu tej granicy na linii Odra — Nysa za ostateczną i nięguszalną protestują wciąż hasła i bezpodstawnie zachodniemieckie organizacje odwoławcze i rewizjonistyczne.

Prof. Klafkowski, opierając się na takich aktach prawnych jak uchwały jaltańskie, układy poczdamskie i traktat zgorszecki Polski z NRD, obala w sposób nieodpartość roszczenia, pretensje i interpretacje odwoławców zachodniemieckich i potwierdza nasze niezachwiane prawo do granicy zachodniej na Odrze i Nysie, co — warto tu podkreślić — uznane zostało m. in. jednoznacznie w umowie moskiewskiej między ZSRR i NRF z dnia 12 sierpnia bieżącego roku.

Cechę żywej aktualności ma również praca radzieckiego publicysty Jurija Iwanowa — „Uwaga: Syjonizm” (\*\*). (Szklce z ideologii, organizacji i praktyki syjonizmu). W sposób kompetentny i przekonujący autor tej książki demaskuje ideologiczne, cele i metody działania syjonizmu, jako organizacji o charakterze reakcyjnym — szowinistycznym, zachłannym i agresywnym, powołanej ściśle z kołami wielokapitałistycznymi i występującej się imperializmowi. Rzecz godna podkreślenia, iż syjonizm — w zależności od swych doraźnych potrzeb — przybiera różne maski: od „socialistycznej” (!) do... skrajnie wstecznej ortodoksji religijnej.

Napad Izraela na państwa arabskie, grabież ich terytoriów, nieudzielony stosunek do ludności zamieszkałej na okupowanych ziemiach i cały — z góry już tryzletni przebieg konfliktu bliskowschodniego w pełni potwierdzają słuszność tej diagnozy Jurija Iwanowa. A jed-

nocześnie dzieje tego konfliktu uzasadniają akcent ostrzegawczy, zawarty w tytule książki Iwanowa, przekonujący zarzem o słuszności polityki stosowanej przez kraje socjalistyczne wobec światowego syjonizmu i wszystkich, co się z niego rodzi.

Tzw. cud gospodarczy NRF, zrealizowany w wielkiej mierze dzięki miliardowym inwestycjom USA w przemysle zachodniemieckim spowodował silną penetrację gospodarczą i polityczną republiki bońskiej w różnych rejonach świata, a nie dzy innymi, na kontynencie afrykańskim, penetrację tak silną i przetrną, że skutki jej dotknie już dziś odczuwać będącym i konkurenci NRF z NATO. Te właśnie problemy, które poświęcona jest ciekawa i bardzo solidnie opracowana książka Antoniego Knychały — „NRF w Afryce” (\*\*), która ukazuje i metody za bieżąco rządzie zachodniemieckiego w krajach afrykańskich, demonstrując przy tym, że z okazywania tym krajom pomocy gospodarczej, Bonn bierze wysoka — choć nie bezpośrednio i nie natychmiastowa — zapłatę.

B. D.

\*) „Wydawnictwo Poznańskie”, str. 116, cena 21 10.  
\*\*) Wyd. MON, przełożył W. Mazur, str. 268, cena 21 16.  
\*\*\*) Wyd. „Siśk”, str. 224, cena 21 15.

## Na ekranie TV

### Księżniczka Mary

Istnieje maniera inscenizacyjna, według reguł której roman-tyków, a szczególnie romantyków rosyjskich, trzeba wystawiać przy pomocy... fortepianu lub innego instrumentu o la-godnym brzmieniu. Muzyka ma oddawać ów osobliwy rytm i nastrój prozy Lermontowa. Puszki i innych, a przy adaptacjach doprowadzić to, czego adaptator powiedzieć nie zdołał.

Po maniere te sięgnął wczoraj również Konstanty Ciczisz-wili, reżyser „Księżniczki Mary”, opracowanej przez H. Okrasko-wą według „Bohatera naszych czasów” Lermontowa. Przy okazji obejrzyliśmy cały arsenał innych chwytów inscenizacyjnych. Listy odczytywane przez Pieczorkina i Wierę, były ukazywane aby widzowie mieli pewność, że nie są to żadne falsyfikaty. Pieczorkinowi i Mary, spacerując po bulwarze, musiały konie-

### Mariaż plastyki z techniką

Rektor Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych prof. Zdzisław Glowacki od rektora Politechniki Łódzkiej prof. dr Mieczysława Serwińskiego i dziekana Wydziału Włókienniczego PŁ, podpisał onegdaj porozumienie, dotyczące ściślej współpracy dydaktycznej między tymi łódzkimi uczelniami.

Porozumienie to — stwierdza rektor Glowacki — nie ba-zuje na korzyściach materialnych, a posiada jedynie wartość naukowo-badawczą.

Ważne jest, że wiedza techniczna, której niedłokrotnie brak jest studentom Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych oraz przy-szym projektantom — tymi właśnie kanałami przedosta-nie się do naszej bezelni i od-wrotnie: zainteresowania sztuką przenikną do ludzi, zajmujących się sprawami technologicznymi.

Ponieważ umowę tę podpisa-lismy w przeddzień inaugu-racji nowego roku akademickiego, uważamy, że rok ten będzie kontynuacją dalszych prób integracji techniki i sztuki.

M. J.

PAMIĘTAJ! TWOJA KREW MOŻE URATOWAĆ CZYJŚ ŻYCIE!

## AGATA CHRISTIE WYSPA PRZEMYTNIKÓW

przekład: Tadeusz Jan Dehnel

— Zapewniam pana, że nie zależy nam na niedyskretności. Jeżeli się okaże, że pańskie zdalenie się w pani Marshall nie miało związku z morderstwem, obędzie się bez poruszania tej kwestii w trakcie śledztwa, czy też rozprawy sądowej. Ale nie rozumie pan widać, że pańskie... pańskie kontakty z panią Marshall mogły wyrzec bezpośredni wpływ na jej zgon. Mogły, damy na to, stanowić motyw zbrodni.

— Motyw? — zdziwił się Patrik Redfern.

— Tak, proszę pana. Przypuśćmy, że kapitan Marshall nie wiedział o... o tej historii. Przypuśćmy, że dokonał nagłego odkrycia.

— Na Boga! Myśli pan, że on dowiedział się i... i zabił żonę?

— A pan nie liczył się nigdy z możliwością takiego rozwiązania? — zapytał sucho komendant policji.

— Dziwna rzecz... — odpowiedział Redfern. — Coś podobnego nigdy nie przychodziło mi do głowy. Z Marshalla, widzi pan, taki spokojny facet... Ja... Nie! To mało prawdopodobne!

— Jak ogólnie biorąc, odnosiła się pani Marshall do męża? — indagował dalej Weston. — Czy była... powiedzmy, niespokojna, że coś może do niego trafić? A może nie obchodziło jej to wiele?

— Była trochę zdenerwowana — odrzekł z wolna Redfern. — Zależało jej, by mąż nie nie podjeżdżał.

— Czy odnosił pan wrażenie, że się go boi?

— Boi się? Nie... Tego bym nie powiedział.

— Przepraszam, panie Redfern — wtracił raz jeszcze Herkules Poirot. — Czy kiedykolwiek rozmawiał pan z Arlena Marshall o rozwóz?

Patrik zaprzeczył stanowczym ruchem głowy.

— Ach, nie! — powiedział. — Nigdy nie rozmawiałymy na ten temat. Była przeciwna Krystynie... Rozumie pan? No i Arlena podobna myśl nie powstałaby w głowie. Odpowiadała jej małżeństwo z Marshalliem. To przecież na swój sposób gruba ryba! — uśmiechnął się nieoczekiwanie. —

Posiadłość ziemską... takie rzeczy... No i grube pieniądze. We mnie z pewnością nie widziała kandydata na męża. Byłem jednym z plejady wielbicieli... kims dobrym dla zabicia czasu. Przez cały czas orientowałem się w tym wszystkim, lecz, dziwna rzecz, moje uczucie dla niej trwało.

— Zależało mi się głoś i przez pewien czas Patrik Redfern siedział głęboko zamysłony.

— Panie Redfern — podjął pułkownik Weston. — Czy dziś rano miał pan z panią Marshall umówione spotkanie?

— Nie — odrzekł jak gdyby cokolwiek stropiony. — Trudno to nazwać umówionym spotkaniem. Każdego rana wydziałem się na plaży i razem jeździliśmy łódką.

— Dziwił się pan dziś rano, kiedy nie przychodziła?

— Tak. Byłem bardzo zdziwiony. Nie nie rozumiałem.

— Co pan wyobrażał sobie?

— Nie umiem powiedzieć, co sobie wyobrażałem. To znaczy, że wciąż czekałem jej przybycia.

— Zależało mi się, że pani Marshall umówiła się z kimś gdzieś indziej. Czy orientuje się pan, kto mógłby w gre wchodzić?

Patrik Redfern spojrział tylko na Westona i przejechał pokręcił głową.

— Gdzie odbywały się pańskie spotkania z panią Marshall? — padło kolejne pytanie.

— Czasami spotykałem się z nią nad Zatoczką Mew, z reguły po południu. Widzi pan, o tej porze nie ma tam stońca, więc nie ma też ludzi. Parę razy umawialiśmy się nad Zatoczką Mew.

— A nad tą drugą: Zatoczką Chochlika?

— Ani razu, proszę pana. Zatoczką Chochlika jest po południu słoneczna. Goście hotelowi chętnie jeżdżą tam czołnami i kajakami. Nie ryzykowaliśmy nigdy porannych spotkań. Zbyt rzucałyby się w oczy. Popołudniami wszyscy odbywają drzemkę, albo kładą się tu i ówdzie. Nikt nie wie, gdzie podziewają się inni. Rozumie pan?

Pułkownik Weston przytaknął skintieniem głowy, więc Patrik Redfern mówił dalej:

— Po kolacji jeżeli wieczór był pogodny, chodziliśmy oczywiście na wspólne spacerować.

— No... tak — bąknął Poirot, a Patrik spojrzął nań pytająco spod oka.

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefon: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny, II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 341-10, dział społeczny 621-60, dział listów i interwencji 303-04 (rekopisów nie zamawianych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumeratę: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch”. — Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty: rocznic 156 zł, półrocznic 78 zł, kwartalnic 39 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruchu”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.